Republika e Kosovés ) Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skend eraj

Kuvendi i Komunés/Skupstina Opstine/Municipal Assambly

NE& bazg té€ nenit 11, 12 paragrafi 1, 2 shkronja d), dhe nenit 40 paragrafi 1, 2 shkronja d) t& Ligjit
Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, dhe neni 14 par. 1, 2 shkronja d), t& Statutit t& Komunés
s€ Skenderajt Nr.01-110-385, i datés 03.12.2008, Kuvendi i Komunés sé& Skenderajt, né mbledhjen
e rregullt t&€ mbajtur me datén 24.12.2024 miratoi kété:

VENDIM

(Pér Planin e Punés sé Ekzekutivit t&¢ Komunés s& Skenderajt pér vitin 2025)

Neni 1
Miratohet-Plani i Punés s¢ Ekzekutivit t&¢ Komunés s& Skenderajt pér vitin 2025, i hartuar nga
Ekzekutivi i Komunés s& Skenderajt.

Neni 2
Plani i Punés s& Ekzekutivit t& Komunés s€ Skenderajt pér vitin 2025, pérfshiné té gjitha obligimet,

planet e veprimit népér drejtori dhe sektorét e tyre té pércaktuara sipas ligjeve dhe akteve
nénligjoré né fuqi.

Neni 3
Zbatimin e ké&tij Plani jan& t& obliguar ta b&jné Kryetari i Komunés dhe t& gjitha Drejtorit t&
Komunés s& Skenderajt.

Neni 4
Ky vendim hyn ng fuqi, me nénshkrimin nga Kryesuesja e Kuvendit dhe publikimin né& web-faqe
zyrtar€ t€ Komunés s€ Skenderajt.
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Republika e Kosovés Komuna Skenderaj
Republika Kosova OpStina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Kuvendi i Komunés/Skupstina Opstine/Municipal Assambly

Na osnovu ¢lana 11, 12 stav 1, 2 taka d) i ¢lana 40 stav 1, 2 tatka d) Zakona br. 03/L-040 o
lokalnoj samoupravi i ¢lana 14 st. 1, 2 slovo d), Statuta opstine Srbica br. 01-110-385, od

03.12.2008.godine, Skupstina opstine Srbica je na redovnoj sednici odrzanoj 24.12.2024.godine
usvojila sledece:

ODLUKA
(Za Usvajanje Radnog Plana Izvr$nog Opstine Skenderaj za 2025 godinu)

Clan 1

Usvaja se Nacrt Radnog Plana Izvr$nog Opstine Skenderaj za 2025 godinu, formiran od Izvr$nog
Opstine Skenderaj.

Clan 2
Radni Plan IzvrSnog Opstine Skenderaj za 2025 godinu, obuhvaca sve obaveze, planove delovanja

u direkcijama i njihovih sektora odredjene prema zakonkim odredbama i pod zakonskih akata na
snazi.

Clan 3
Sprovodjenje ove odluke je duzan izvrsiti predsednik i sve direkcije opstine Skenderaj.

Clan 4
Ova odluka stupa na snagu 15 dana od dana registracije u protokolarnoj sluzbi Ministarstva
nadleznog za poslove lokalne samouprave, kao i objavljivanja na internet stranici opstine..
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Republika e Kosovés Komuna Skenderaj
Republika Kosova

OpStina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

PLANI | PUNES |
EKZEKUTIVIT PER VITIN

2025

KOMUNA SKENDERAJ



HYRJE

Né kuadér té realizimit t& tij, dhe konform kuadrit ligjor, Ekzekutivi i Komunés sé¢ Skenderajt népérmjet kétij
plani qé pérkufizon gartésisht synimin kryesor — zhvillimin e gjithmbarshém ekonomik, pércakton gjithashtu
angazhimin e vazhdueshém dhe pérgjegjésité, me qéllim & jetésimit t& politikave institucionale, né funksion té

interesit publik, pérkatésisht qytetaréve té saj, népérmjet organeve t€ saj.

Kryetari i Komunés s& Skenderajt, si organ pérfaqésues dhe ekzekutiv pérmes kétyre organeve vartése, si dhe
né pérputhje me legjislacionin obligativ, do t& angazhohet t&€ pérmbushé detyrat dhe pérgjegjésité qé rrjedhin
nga ky plan, q&€ buron nga Programi Qeverisés 2021 — 2025, pérfshiré edhe aspekte tjera t€ pérgjegjésisé dhe

fushave q& mbulon pushteti lokal.

Fugizimi i institucioneve dhe organeve komunale, sundim i ploté i ligjit, zhvillim ekonomik, transparencé dhe
llogaridhénie, jané objektivat kryesore t& kétij plani, i cili gjithashtu adreson ¢éshtje té tjera q€ jané me interes

pér t& gjithé gqytetarét e Komunés s& Skenderajt, pa dallim.

Plani i Punés i Ekzekutivit pér vitin 2025 pérmban politika zhvillimore ¢ produktive, t& cilat synojné veprime
brenda burimeve ekzistuese, duke u angazhuar pér rritje t& kapaciteteve dhe identifikimin e ¢éshtjeve specifike,
me géllim té arritjes sé objektivave t&€ planifikuara, e t& t& cilat pérfshijné fushat prioritare si¢ jan&: zhvillimi
ekonomik, ofrimi i shérbimeve, rritja dhe modernizimi i infrastrukturés, zhvillimi i arsimit, shéndetésia,

kultura, rinia dhe sporti.

N& kuadér té planit t& punés pér vitin 2025, pjesé e réndésishme do t€ vazhdojé t& mbetet edhe angazhimi pér t&
fugizuar raportet produktive dhe partneritetin me institucionet gendrore dhe donatorét potencialg, po ashtu
vazhdimésiné e bashképunimit me Policiné e Kosovés, FSK-né, KFOR-in, OSBE-ng&, e me organizata tjera

kombétare e ndérkombétare, si dhe me qytetarét pér t& pasur siguri publike pér qytetarét.

Plani i Punés 2025 do jeté produkt i prioriteteve tona t& pérbashkéta duke adresuar dhe koordinuar

pérgjegjésité sipas fushave t& caktuara né kuadér té drejtorive, sektoréve, zyrave dhe zyrtaréve kompetenté.

NJESIA PER MENAXHIMIN E BURIMEVE NJEREZORE

Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore né bazé t& kompetencave dhe autorizimeve ligjore duke pasur
pér géllim gé t& ofrojé shérbime t& mira, cilésore, transparente, efikase dhe efektive gjithnjé duke respektuar
legjislacionin né fuqi i cili e rregullon fushén e Shérbimit Civil dhe duke synuar q& t’i avancojmé shérbimet q¢

ofrohen né& kété sektor, prezanton:



Planin vjetor té punés pér vitin 2025

Misioni :

Misioni i NJMBNJ éshté bashképunimi dhe krijimi i marrédhénieve t&€ ngushta me Ministrin€ e Administratés
Publike, Ministriné e Financave, Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil, Agjencité e linjés si dhe
institucionet tjera né nivel lokal dhe gendror t& Republikés sé€ Kosovés né fushén e Burimeve Njerézore me géllim
t& krijimit t& kushteve pér modernizimin e t& dhénave nga kéto fusha, mirémbajtjen e regjistrave te népunésve
civilé dhe ofrimin e shérbimeve sa mé efikase, t& shpejta dhe cilésore duke u mbéshtetur gjithnjé n& legjislacionin

e aplikueshém né& Kosové.

Vizioni :
Ngritja e cilésisé dhe saktésisé sé shérbimeve pérmes aftésimit t& Burimeve Njerézore duke i zhvilluar njohuritg
pér teknologjiné bashkékohore dhe programet e reja té cilat do t& aplikohen né fushén e burimeve njerézore,

administrimit t& népunésve civilé dhe administrimi i t& dhénave pér népunésit civilé.

Objektivat :

Respektimi i afateve ligjore né trajtimin e kérkesave dhe nxjerrja e vendimeve né pérputhje me ligjet dhe afatet
¢ parapara ligjore n€ fuqi ndaj kétyre kérkesave;

Funksionalizimi dhe integrimi i sistemit t& SIMBNJ-sé-Lista e pagave pér Népunésit civilé.

Themelimi i sistemit t& administrimit t& népunésve civilé né bazeé t&€ SIMBNIJ-s¢;

Mirémbajtja e evidencés s& akteve juridike.

Pérgjigje né intranet n& kérkesat drejtuar NJMBNJ.

Ofrimi i shérbimeve cilésore, efikase dhe t& shpejta duke respektuar legjislacionin né€ fugi

Natyra e punéve g€ ushtrohen né kété sektor e bén t& pamundur planifikimin e personelit vjetor konkret pasi qé
ne kryejmé mé shumé shérbime mbéshtetése dhe késhilluese né realizimin e projekteve té planifikuara nga nevoja
e kryerjes sé punéve dhe shérbimeve né drejtori duke ofruar shérbime q& i nevojiten pér njé népunés civil duke i
ofruar t& dhénat e nevojshme nga regjistrat pér administrim t& népunésve civilé né€ pérputhje me legjislacionin
né fuqi.

Prandaj duke e pasur parasysh kété fakt dhe né ményré qé t& kursehemi nga pérshkrimi i detyrave t€ punés, po i

paragesim disa prej planeve ( projekteve ) dhe detyrave kryesore pér vitin 2025.



Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore ka kéto plane :

-Ofron mbéshtetje pér népunésen/in mé té larté administrativ dhe/apo pér titullaren/in e institucionit né fushén
e burimeve njerézore;

-Pérgatit planin vjetor t€ personelit, né pérputhje me procesin e planifikimit buxhetor t€ institucionit;

-Ofron ndihmé pér njésité pérkatése né pérgatitjen e pérshkrimeve,

klasifikimin dhe sistematizimin e vendeve t& punés;

-Identifikon dhe vler&son, né koordinim me udh&heqésen/in e njésisé né ményré periodike, nevojat pér trajnim
t& népunéseve/éve civil té institucionit pér aftésimin dhe zhvillimin e kapaciteteve profesionale p&rmes
trajnimeve pér zhvillimin profesional;

-Menaxhon proceset e ndérlidhura me emérimin, pérfundimin e marrédhénies s€ punés, transferimin,
suspendimin, pensionimin dhe ¢do proces tjetér gé ndérlidhet me punésimin e zyrtareve/&ve publiké;
-Mbéshtet procedurén pér vlerésimin e performancés, rekomandon transferimin e népunéses/it civil, si dhe
menaxhon paraqitjen né puné t& zyrtares/it publik;.

-Administron planet dhe dosjet individuale pérmes SIMBNj-sg;

-Kryen ¢do detyré tjetér t&€ dhéné me lig;j.

-Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore , i zhvillon procedurat pér pranimin n€ puné pér zyrtaret/&t

publiké& né& pérputhje me pércaktimet e ligjit.

NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Njésia e Auditimit t& Brendshém (NjAB) né Komunén e Skenderajt funksionon si njési n& kuadér t& Zyrés sé

Kryetarit dhe pérbéhet nga stafi i certifikuar si¢ e parasheh edhe ligji me drejtorin e njésisé dhe auditorét.

Njésia e Auditimit ka hartuar Planin Strategjik pér periudhén 2025 - 2027, NjAB ka identifikuar objektivat

strategjike si n& vijim:

- Zbatimin e ligjshméris¢;
- Ngritjen dhe zhvillimin e kontrolleve t& brendshme t& reja dhe t€ avancuara;
- Nagritjen e shkallés s& implementimit t& rekomandimeve nga auditimet e kryera;

- Pérmirésimin dhe forcimin e kontrollit t& brendsh&ém né realizimin e objektivave t&€ Komunés;



Ky Plan Strategjik siguron bazat pér zhvillimin e planeve vjetore té aktiviteteve t& auditimit t& brendshém t¢ cilat
do té pérkufizojné temén, fushéveprimin, objektivat dhe kérkesat e burimeve pér implementimin e secilés detyré

té auditimit.

Njésia e Auditimit ka hartuar Planin Vjetor pér vitin 2025 ku ka paraparé t€ b&jé: pes€ auditime té rregullta, njé

me kérkesé (ad hoc) sipas nevojés dhe monitorimin e zbatimit t&€ rekomandimeve nga viti paraprak.

Plani Vjetor &shté pérpiluar né bazé t& Planit Strategjik t& aktiviteteve t& auditimit t&€ brendshém pér periudhén
2025 — 2027. Plani pérkufizon fushéveprimin, objektivat, kohézgjatjen dhe burimet e nevojshme pér kryerjen e
secilés detyré t& auditimit. Detyrat e auditimit pér vitin 2025 ndahen né bazg t€ burimeve njerézore qé ekzistojné

né Njésiné e Auditimit t& Brendshém.

Planin strategjik pér periudhén 2025 — 2027 dhe Plani vjetor pér vitin 2025 aprovohen nga Kryetari i Komunés
dhe Komiteti i Auditimit

ZYRA PER INFORMIM

Qéllimi i hartimit t& kétij plani t& punés sé Zyrés pér Informim pér vitin 2025 &sht& q& t&€ paraqes€ njé pasqyre t&
pérgjithshme rreth punéve dhe aktiviteteve qé Zyra pér Informim do t’i mbulojé gjaté vitit 2025. Kétu pérfshihen
lajmet, njoftimet, thirrjet, ankandet, konkurset e aktivitete t& tjera t& cilat do t& publikohen né fagen e re zyrtare

té komunés né internet si dhe né rrjete sociale.

Ky plan éshté i pérgjithshém dhe né linja t& pérgjithshme paraqet aktivitetet mujore komunale dhe i nj&jti mund
t& pésojé ndryshime gjaté zbatimit duke pérfshiré edhe publikimin e t& dhénave t& tjera varésisht nga nevojat qé

paragiten gjaté vitit 2025.

Janar 1.Pérgatitja e lajmeve dhe njoftimeve pér aktivitetet e Kryetarit t¢ Komunés,
drejtorive komunale dhe Kuvendit Komunal.

2.Publikimi i raportit t& punés t& Ekzekutivit pér vitin 2024,

3.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e konsultimeve publike.

4 Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e mbledhjeve t& Kuvendit

Komunal, KPF-s&, KKSB-s¢ dhe Komitetit pér Komunitete.




| 5.Publikimi i raporteve financiare pér vitin 2024.

| 6.Publikimi i aktiviteteve t& prokurimit dhe raporteve té tyre.

| 7.Publikimi i raportit pér qasje n€ dokumente publike.

8.Publikimi i broshurave té ndryshme me géllim t& informimit t€ qytetaréve.
9.Publikimi i njoftimeve, konkurseve, thirrjeve, ankandeve dhe dokumenteve té
tjera.

10.Publikimi i vendimeve té Kryetarit t& Komunés dhe Kuvendit Komunal.

11. Publikimi i aktiviteteve dhe t& dhénave t€ tjera q&€ paraqiten me koh¢.

Shkurt

1. Pérgatitja e lajmeve dhe njoftimeve pér aktivitetet e Kryetarit t€ Komunés,
drejtorive komunale dhe Kuvendit Komunal.

2.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e konsultimeve publike.
3.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen ¢ mbledhjeve t&€ Kuvendit
Komunal, KPF-s&, dhe Komitetit pér Komunitete.

4 Publikimi i agjend&s pér aktivitetet q& shénojné 17 Shkurtin - Ditén e Pavarésisé
s€ Kosovés.

5.Publikimi i aktiviteteve t&€ prokurimit.

6.Publikimi i broshurave t& ndryshme me géllim t& informimit t& qytetaréve.
7.Publikimi i njoftimeve, konkurseve, thirrjeve, ankandeve dhe dokumenteve t&
tjera.

8.Publikimi i vendimeve t& Kryetarit t& Komunés dhe Kuvendit Komunal.

9. Publikimi i aktiviteteve dhe t& dhénave t& tjera q€ paragiten me kohé.

Mars

1. Pérgatitja ¢ lajmeve dhe njoftimeve pér aktivitetet e Kryetarit t€ Komunés,
drejtorive komunale dhe Kuvendit Komunal.

2.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e konsultimeve publike.
3.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen ¢ mbledhjeve t&¢ Kuvendit
Komunal, KPF-sé, KKSB-sé dhe Komitetit pér Komunitete.

4.Publikimi i aktiviteteve t& prokurimit.

5.Publikimi i broshurave té ndryshme me géllim t&€ informimit t& qytetaréve.
6.Publikimi i njoftimeve, konkurseve, thirrjeve, ankandeve dhe dokumenteve té
tjera.

7.Publikimi i vendimeve t& Kryetarit t& Komunés dhe Kuvendit Komunal.

8. Publikimi i aktiviteteve dhe t& dhénave t& tjera q& paragiten me kohé.

Prill

1. Pérgatitja e lajmeve dhe njoftimeve pér aktivitetet e Kryetarit t& Komunés,

drejtorive komunale dhe Kuvendit Komunal.




' 2.Pérgat@ e njoftimeve dhe laj_meve pér mbajtjen e konsultimeve publike.

3.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e mbledhjeve t&€ Kuvendit
Komunal, KPF-sé& dhe Komitetit pér Komunitete.

4.Publikimi i raportit tremujor financiar pér vitin 2025.

5.Publikimi i aktiviteteve t& prokurimit.

6.Publikimi i raportit tremujor pér qasje né dokumente publike.

7.Publikimi i broshurave t& ndryshme me géllim té informimit t€ qytetaréve.
8.Publikimi i njoftimeve, konkurseve, thirrjeve, ankandeve dhe dokumenteve t&
tjera.

9.Publikimi i vendimeve t& Kryetarit t& Komunés dhe Kuvendit Komunal.

10. Publikimi i aktiviteteve dhe t& dhénave t& tjera q€ paragiten me kohé.

1. Pérgatitja e lajmeve dhe njoftimeve pér aktivitetet e Kryetarit t&€ Komunés,
drejtorive komunale dhe Kuvendit Komunal.

2.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e konsultimeve publike.
3.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e mbledhjeve t& Kuvendit
Komunal, KPF-s¢, KKSB-s¢ dhe Komitetit pér Komunitete.

4.Publikimi i aktiviteteve t& prokurimit.

5.Publikimi i broshurave t& ndryshme me géllim t& informimit t& qytetaréve.
6.Publikimi i njoftimeve, konkurseve, thirrjeve, ankandeve dhe dokumenteve té
tjera.

7.Publikimi i vendimeve t& Kryetarit t&¢ Komunés dhe Kuvendit Komunal.

8. Publikimi i aktiviteteve dhe t& dhé&nave t& tjera q&€ paraqiten me kohé.

Qershor

1. Pérgatitja e lajmeve dhe njoftimeve pér aktivitetet e Kryetarit t& Komunés,
drejtorive komunale dhe Kuvendit Komunal.

2.Publikimi i njoftimit pér mbajtjen e takimit t& paré me publikun t& Kryetarit t&
Komunés.

3. Publikimi i agjendés pér aktivitetet q& shénojné 18 Qershorin — Ditén e Clirimit
dhe Ditén e Déshmoréve t& Komunés s€ Skenderajt.

4.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e konsultimeve publike dhe
dégjimeve buxhetore pér KAB.

5.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen ¢ mbledhjeve t& Kuvendit
Komunal, KPF-s¢ dhe Komitetit pér Komunitete.

6.Publikimi i aktiviteteve t& prokurimit.

7.Publikimi i broshurave t& ndryshme me géllim t€ informimit t& qytetaréve.




| Korrik

8.Publikimi 1 njoftime%, konﬁlrseve, thirrjeve, ankandeve dhe dokumenteve té
tjera.
9.Publikimi i vendimeve t& Kryetarit t&¢ Komunés dhe Kuvendit Komunal.

10. Publikimi i aktiviteteve dhe té dhénave té tjera qé paragiten me kohé.

1. Pérgatitja e lajme\_/e_dhe njoftimeve pér aktivitetet e KryetarittéKom,
drejtorive komunale dhe Kuvendit Komunal.

2.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e konsultimeve publike.
3.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e mbledhjeve t& Kuvendit
Komunal, KPF-s&, KKSB-sé dhe Komitetit pér Komunitete.

4.Publikimi i raportit gjashtémujor financiar pér vitin 2025.

5.Publikimi i aktiviteteve té& prokurimit.

6.Publikimi i raportit 6 mujor pér kérkesat pér qasje né dokumente publike.
7.Publikimi i broshurave t& ndryshme me géllim t&€ informimit t€ qytetaréve.
8.Publikimi i njoftimeve, konkurseve, thirrjeve, ankandeve dhe dokumenteve té
tjera.

9.Publikimi i vendimeve t& Kryetarit t¢ Komunés dhe Kuvendit Komunal.

10. Publikimi i aktiviteteve dhe t& dhénave t& tjera q& paraqiten me kohé.

Gusht

1. Pérgatitja e lajmeve dhe njoftimeve pér aktivitetet e Kryetarit t&€ Komunés,
drejtorive komunale dhe Kuvendit Komunal.

2.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e konsultimeve publike.
3.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e mbledhjeve t&€ Kuvendit
Komunal, KPF-sé, dhe Komitetit pér Komunitete.

4 Pérgatitja e njoftimit pér organizimin e dégjimeve buxhetore pér pérgatitjen e
buxhetit 2026

5.Publikimi i aktiviteteve t& prokurimit.

6.Publikimi i broshurave t¢€ ndryshme me géllim t& informimit t& qytetaréve.
7.Publikimi i njoftimeve, konkurseve, thirrjeve, ankandeve dhe dokumenteve t&
tjera.

8.Publikimi i vendimeve t& Kryetarit t& Komungs dhe Kuvendit Komunal.

9. Publikimi i aktiviteteve dhe t& dhénave t& tjera g€ paraqiten me kohé.

Shtator

1. Pérgatitja e lajmeve dhe njoftimeve pér aktivitetet e Kryetarit t&€ Komunés,
drejtorive komunale dhe Kuvendit Komunal.

2.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e konsultimeve publike.




3.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e mbledhjeve t&¢ Kuvendit
Komunal, KPF-s&, KKSB-sé& dhe Komitetit pér Komunitete.

4 Publikimi i raporteve té procesverbaleve nga dégjimet buxhetore.

5.Publikimi i aktiviteteve t& prokurimit.

6.Publikimi i broshurave t&€ ndryshme me qéllim t€ informimit t€ qytetaréve.
7.Publikimi i njoftimeve, konkurseve, thirrjeve, ankandeve dhe dokumenteve té
tjera.

8.Publikimi i vendimeve t& Kryetarit t¢ Komunés dhe Kuvendit Komunal.

9.Publikimi i aktiviteteve dhe t& dhénave t& tjera q€ paragiten me kohé.

Tetor

1. Pérgatitja e lajmeve dhe njoftimeve pér aktivitetet e Kryetarit t&€ Komunés,
drejtorive komunale dhe Kuvendit Komunal.

2.Publikimi i raportit 9 mujor financiar.

3.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e konsultimeve publike.

4 Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e mbledhjeve t& Kuvendit
Komunal, KPF-s&, dhe Komitetit pér Komunitete.

5.Publikimi i aktiviteteve t& prokurimit.

6.Publikimi i raportit 9 mujor i kérkesave pér qasje né dokumente publike.
7.Publikimi i broshurave t& ndryshme me géllim t€ informimit t& qytetaréve.
8.Publikimi i njoftimeve, konkurseve, thirrjeve, ankandeve dhe dokumenteve t&
tjera.

9.Publikimi i vendimeve t& Kryetarit t&¢ Komunés dhe Kuvendit Komunal.

10.Publikimi i aktiviteteve dhe t& dhénave t& tjera q¢€ paragiten me kohg.

Néntor

1. Pérgatitja e lajmeve dhe njoftimeve pér aktivitetet e Kryetarit t&€ Komunés,
drejtorive komunale dhe Kuvendit Komunal.

2.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e konsultimeve publike
3.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen ¢ mbledhjeve t& Kuvendit
Komunal, KPF-s¢& dhe Komitetit pér Komunitete

4, Publikimi i agjendés sé aktiviteteve pér festat e 28 Néntorit.

5.Publikimi i aktiviteteve t& prokurimit.

6.Publikimi i broshurave t& ndryshme me géllim t& informimit t€ qytetaréve.
7.Publikimi i njoftimeve, konkurseve, thirrjeve, ankandeve dhe dokumenteve té
tjera.

8.Publikimi i vendimeve t& Kryetarit t¢ Komunés dhe Kuvendit Komunal.

9. Publikimi i aktiviteteve dhe t& dh&nave té tjera q& paragiten me kohé.




Dhjetor

| 1. Pérgatitja e lajmeve dhe njoftimeve pér aktivitetet ¢ Kryetarit t&¢ Komunés,

drejtorive komunale dhe Kuvendit Komunal.

2.Publikimi i planit t& punés t& Ekzekutivit pér vitin 2026.

3.Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen ¢ konsultimeve publike.

4 Pérgatitja e njoftimeve dhe lajmeve pér mbajtjen e mbledhjeve t&€ Kuvendit
Komunal, KPF-sé¢, KKSB-sé dhe Komitetit pér Komunitete.

5.Publikimi i planeve t& punés sé drejtorive dhe sektoréve.

6.Publikimi i aktiviteteve t& prokurimit.

7.Publikimi i njoftimeve, konkurseve, thirrjeve, ankandeve dhe dokumenteve té
tjera.

8. Publikimi i vendimeve t& Kryetarit t¢ Komunés dhe Kuvendit komunal.

9. Publikimi i aktiviteteve dhe t& dhénave té tjera q& paraqiten me kohé.

NE& kuadér t& kompetencave té veta dhe sipas kérkesave pérgjaté gjithé vitit 2025, Zyra Ligjore do t& vazhdojé té
hartojé (pérpiloj€) vendime, autorizime, urdhéresa, pérgjigje né kérkesa dhe shkresa té€ tjera pér organet komunale
dhe mekanizmat tjeré t& formuar nga Autoriteti i Komunés sé Skenderajt. Gjithashtu, sipas kérkesés dhe
udhézimeve té& nivelit t& lartg, jep opinione ligjore, si dhe harton projekt-marréveshje t& bashképunimit dhe

kontratave.

Né kuadér té planit t& punés, ZKKK népérmes zyrtaréve qé ushtrojné pozitat e parapara me rregullore mbi

ZYRA LIGJORE

ZYRA KOMUNALE PER KOMUNITETE DHE KTHIM

pérshkrimin e vendeve t& punés se saj pér té realizuar detyrat q& ka n& pérgjegjésité e veta.

Qéllimi kryesor i kétyre aktiviteteve &shté koncentruar né:

1. Krijimi i kushteve pér kthimin i t& gjithé personave t& zhvendosur n& vendbanimet e tyre ku kané jetuar

mé paré népér vendbanime té& ndryshme né€ komunén e Skenderajt,

2. Stabilizimi i pjesétaréve té& t& gjitha komuniteteve pakicé né komunén e Skenderajt dhe integrimi i tyre

né jetén shogérore — ekonomike t& komunés s& Skenderajt, dhe

3. Ri-integrimi i personave té riatdhesuar nga vendet e treta.




Pra, detyrat e saj ZKKK-ja planifikon t’i kryejé gjaté vitit 2025, duke u bazuar né dokumentet relevante qé
rregullojné géshtjet qé kané té b&jné me kthimin dhe integrimin ¢ komuniteteve, qofté t& nivelin komunal apo
ato gendrore si: Statutin komunal, Rregulloret Komunale, Strategjia ¢ Zhvillimit lokal t& komunés, pastaj
dokumente né nivelin gendror si: Strategjiné pér kthim t& géndrueshém, t& hartuar nga MKK-ja si dhe Manualin
pér Kthim t& géndrueshém té hartuar nga MKK-ja, si dhe Rregulloren ¢ QRK nr.22/2020 ri-integrimit e
personave té riatdhesuar dhe menaxhimin programit pér ri-integrim, dhe rregullore (QRK) - Nr. 22/20 pér

kthimin e personave t&.zhvendosur dhe zgjidhje t& géndrueshme.

DREJTORIA PER GJEODEZI, KADASTER DHE PRONE

Drejtoria pér gjeodezi, kadastér dhe proné (referuar n& vijim si DGJKP) &shté pérgjegjése pér organizimin e
kapaciteteve kadastrale né formé digjitale, modelin e sistemit informativ mbi pronén né pérgjithési, planifikimin

e rrjetit gjeodezik me pika té reja kontrolluese dhe themelimin e pikave t& reja kontrolluese.

DGIJKP procedon shfrytézimin e pronave komunale, zbaton vendimet e gjykatave, aktet noteriale dhe aktet e
tjera qé dalin nga organe apo individé t€ licensuar nga organet shtetérore, & kang t& b&jn€ mé bartjen, bashkimin

apo ndarjen e pronés.

Puna e drejtorisé orientohet n& até ményré qé, pérmes matjeve kadastrale, sistemit informativ 1€ tokave (sikt) dhe
regjistrave zyrtar¢ t& sigurojé' t& drejtat mbi pronat e paluajtshme mbi krijimin e parcelave tok&sore, ndértesave

si dhe pércaktimin e kufijve té& tyre brenda territorit t& komunés s& Skenderajt.

DGJKP bashképunon ngushté me institucionet lokale dhe gendrore, si¢ jang drejtorité komunale, ministria e
mijedisit dhe planifikimit hapésinor, ministria e financave si dhe agjencia kadastrale e Kosovés (referuar né vijim

si AKK) si autoritet gendror i menaxhimit t& t& dhénave kadastrale.

Objektivat e sektorit t&€ kadastrit

Nr. | Objektivat Procedura | Burimi Mbikqyrési Zbatuesi |

1. |Bartja dhe regjistrimi i t& | Erregullt | Legjislacioni n& | Agjencia Kadastrale e | DGIKP

drejtave  t€ pronave @ t& fuqi Kosovés




| paiu_ajtsmdpp, sipas -

akteve juridike

2. Regjistrimi i ndérrimeve | E rrenglt Legjislacio? né 'Agjencia Kadastrale DGJKP
kadastrale né siktk fuqi Kosovés

3. Regjistrimi i kadastrit ctazhor | E rregullt | Legjislacioni né Agjencia  Kadastrale DGIJKP
né siktk fuqi Kosovés

4. | Harmonizimi i t& dhénave | E rregullt | Legjislacioni né& | Agjencia  Kadastrale DGIJKP
grafike me ato tekstuale fuqi Kosovés

5. | Regjistrimi i hipotekave dhe | E rregullt | Legjislacioni n& | Agjencia Kadastrale DGIKP
ngarkesave tjera né siktk fuqi Kosovés

6. | Azhurimi i procesit & | E rregullt | Legjislacioni né& | Agjencia Kadastrale DGIKP
legalizimit t€ ndértesave né fuqi Kosovés
kadastér

7. | Modifikimi i t& dh&nave né | E rregullt | Legjislacioni n& | Agjencia  kadastrale e | DGJKP
kadastér fuqi kosovés

8. | Azhurimi i dokumentacionit | E rregullt | Legjislacioni n& | Agjencia  kadastrale e | DGJKP
kadastral fuqi kosovés

9. | Shérbime té& tjera

DGIJKP ka para vetés objektivat né parim té realizueshme, t& cilat synon t’i arrijé me profesionalizém dhe

korrektési né pérputhje me dispozitat ligjore n& bazé t& t& cilave punon dhe vepron.

Objektivat e sektorit té€ pronés

Objektivat Procedura | Burimi Mbikéqyrési Zbatuesi
Shpronésimi E rreguilt | Legjislacioni né fuqi Kryetari i komunés | DGJKP
Vendimi 1 kuvendit | Kuvendi komunal
komunal
Verifikimi dhe procedimi | E rregullt | Legjislacioni n& fuqi Kryetari i komunés | DGJKP
pér lirimin e pronave t& Vendimi i  organit | D-gjkp
uzurpuara (nése ka) administrativ komunal
Inkasimi i t& hyrave t& | E rregullt | Legjislacioni n& fuqi Kryetari i komunés | DGJKP
gerasé dhe rentés D-gjkp




Rregullorja e brendshme

e komunés
4. | Arkivimi i | E rregullt | Legjislacioni né fugi | D-gjkp DGIKP |
dokumentacionit kadastral |
5. Mbiké(iyrja e kontratave | E rregullt Legjisl_acion_i né fuqi_ Kryetari 1 komunés | DGJKP
mbi shfrytézimin e Kuvendi komunal
pronave publike
Shérbime té€ tjera -

DREJTORIA PiER URBANIZEM DHE MBROJTJE TE AMBIENTIT

1. Punét administrative
Planifikohet q& punét administrative t& pérfundohen me koh& né afatin e paraparé ligjor pa vonesa dhe ngecje
edhe pse natyra e 1éndéve pér drejtoring toné kérkon njé koh& mé t€ gjaté pér zgjedhjen ¢ 1&ndEve si léndét q&
kané t& b&jné me lejet ndértimore, ndérsa 1éndét tjera si pranimet teknike, kérkesat e ndryshme t& qytetaréve pér
projekte né infrastrukturg, pastaj vértetime, certifikata etj., synohet q& t& pérfundojné me kohé dhe pa ngecje .
T& hyra t& mjeteve financiare nga DUMA planifikohet g& t& mblidhen nga lejet ndértimore, mjedisore, legalizime
dhe koncesione rreth 670,500.00€.

Drejtoria pér urbanizém né bazé t& statutit t& komunés dhe detyrave q& i pérkasin, ka pérpiluar listén e projekteve

pér vitin 2025 si dhe projektet t€ bartura nga vitet paraprake-kontrata kornizé.

2. Realizimi i projekteve gjaté viteve paraprake dhe qé& vazhdojn& né vitin 2025 (projekte dy-tri vjecare).

e Punimi i rrjetit t& ujésjellésit n& Burojé - ( ka pérfunduar )

e Punimii kanalizimit né bashké&sité lokale; Klin& e Epérme, Prekaz, Turigec, Polac, Cirez, Runik, Likoc
dhe Rezallg - ( ka pérfunduar )

e Trotuaret dhe ndrigimi né bashkésité lokale; Likoc, Kliné e Epérme, Polac, Runik, Turigec - (vazhdim)

e Unaza ¢ brendshme 3 krahu kah Llausha - (vazhdim)

e Kanalizimi Syrigané, Banjé — Pemisht& - (vazhdim)

e Asfaltimi i rrugés né Lagjen 3 — Prekaz - (vazhdim)



Punimi i rrjetit t& ujésjellésit né bashkésing lokale t& Cirezit - (vazhdim)

Ndértimi i rrugés Kozhicé - Cyqavicé - (vazhdim)

Ndértimi i rrugés Syrigané - Bjeshka e Syriganés - (vazhdim)

Rregullimi i subgendrés — Likoc - (vazhdim)

Rregullimi i subgendrés — Runik - (vazhdim)

Rregullimi i subgendrés — Cirez - (vazhdim)

Vazhdimi i punimeve te Kompleksi i UCK-sé - Objekti i U-s€. - (ka pérfunduar )

Tribunat né stadiumin e qytetit. - (vazhdim)

Kanalizimi Kling& — Kugicé&. - (vazhdim)

Ndértimi i kanalizimit né bashkésiné lokale — Likoc, faza 1. - ( ka pérfunduar )

Kanalizimi Aqarevé dhe Kopiliq i Ulét dhe né bashkésiné lokale Runik, Prekaz, Turiqec, Cirez, Rezallg,
Kling e Epérme, Polac dhe né& gytet. - (vazhdim)

Asfaltimi i rrugéve né fshatrat Kugicg, Cubrel, Kostérc, Vitak, Klladérnicg, Burojé, Vajnik, Abri, Ticé,
Kling&, Prekaz, Mikushnicég, Polac, Makérmal, Rakinicé, Llaushé. - (vazhdim)

Asfaltimi i rrugés Rakinicé-Cubrel - (aneks kontraté). - (ka pérfunduar )

Ndértimi i rrugés Kotorr-Cubrel - (aneks kontrat&). - ( ka pérfunduar )

Asfaltimi i rrugés Skenderaj — Vushtrri - (aneks kontratg). - ( ka pérfunduar )

Ndértimi i urave né fshatrat Aqarevé, Llaushé, Kuqicé, Térnac, Tushilé, Kllodenicg. - (vazhdim)
Asfaltimi i rrugéve né fshatin Izbicég, faza 2 - (aneks kontraté). - ( ka pérfunduar )

Asfaltimi i rrugés nga lagjja Zabeli deri te Shkolla “Malush Ahmeti” st dhe rrugét lidhése, faza 2. -
(vazhdim)

Poligoni sportiv te Shkolla “Ahmet Delia”. - (vazhdim)

Ndértimi i ¢erdhes pér fémijé — (vazhdimi i aneksit t& dyt€).

Kanalizimi fekal Izbicé - Rakinicé dhe Leqinég. - (vazhdim)

Asfaltimi, riparimi dhe kubézimi i rrugéve né qytet dhe né bashkésité lokale t€ Likocit, Turigecit,
Runikut, Cirezit.

Asfaltimi i rrugéve né fshatrat Kling, Polac, Makérmal, Ticé, Kopiliq i Epérm, Rakinicé.

Ndértimi i muzeut dhe bibliotekés s¢ qytetit - (vazhdim)

Rregullimi i shtratit t& lumit Kling e Ulét - Kuqicé dhe dy degézimet e Llaushés. - (vazhdim)

Ndértimi i shtigjeve t& ¢iklizmit né bashkésiné lokale t& Cirezit. - (vazhdim)

Ndértimi i shétitores natyrale dhe krijimi i hapésirave rekreative pérgjaté shtratit t€ Lumit Klina. -
(vazhdim)

Ndértimi i tregut t€ gjelbért né qytet. - (vazhdim)



Té gjitha projektet e cekura mé lart jané duke u menaxhuar dhe mbikéqyrur nga Drejtoria pé€r Urbanizém, si ato

t& financuara nga Kuvendi Komunal ashtu edhe projektet t& cilat kané gené t& bashkéfinancuara.

3. Projektet e parapara pér vitin 2025:
e Korrigjimi i hartés zonale — HZK-sg.
e Riparimi dhe rregullimi i parkut "Idriz Rreci" dhe "Shaban Polluzha".
e Riparimi dhe asfaltimi i rrugéve né qytet.
e Ndértimi i kolektorit Llaushé — Tushilé — Aqarevé, faza l.
e Segmenti 3 i rrugés "17 shkurti" krahu prej urés deri né Klin€ t&€ Mesme.
e Rregullimi i kulmit t& objekteve “Banesat e kuqe”.
e Ndértimi i objektit te kompleksi i UCK-sé - objekti C-sé&.
¢ Rregullimi i subgendrés - Klin€ e Epérme.

e Renovimi i objekteve me banim social nga FKEE dhe Komuna Skenderaj

(projektet né bashkfinancim me investitorét dhe donatorét e jashtém)

DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE

Misioni i Drejtorisé sé Shérbimeve Publike (DSHP) &shté pérmirésimi i jetesés sé& qytetaréve dhe mbrojtja e
mijedisit pérmes ofrimit t& shérbimeve publike, né bazé t& objektivave dhe aktivitéteve qé ka pér administrimin
e shérbimeve publike, g€ merret kryesisht me mirémbajtjen menaxhimin dhe kujdesin e‘infrastrukturés rrugore,
t& ujit, ndrigimit publik, kanalizimit, menaxhimit t& mbeturinave komunale dhe gjelbé&rimin e hapé&sirave publike,
qé &shté pérgjegjése pér miré-administrimin e ¢éshtjeve q& lidhen me punét té cilat jan€ n€ kuadér t& shérbimeve
publike.

Qéllimi i drejtorisé &shté ngritja e nivelit t& shérbimeve efikase dhe cilésore ndaj qytetaréve si dhe pérmirésimi i
kushteve sociale pér qytetaré né kuadér t& sektoréve pér shérbime publike dhe sektorit pér emergjencé né
Drejtoriné pér Shérbime Publike. Kjo drejtori ka pér géllim arritjen e objektivave dhe aktiviteteve t& shérbimeve
publike, né téré territorin e komunés sé& Skenderajt. DSHP-ja shérbimet i ka t&€ ndara né dy njési (sektoré)

themelore, ku secila ka detyrat dhe pérgjegjésité e saj.



Periudha

Detyrat e planifikuara Komente

planifikimit
Mbikéqyr punét e ndérmarrjeve publike; Mbéshtetje logjistike Janar - dhjetor
Rregullimi i trafikut dhe transportit urban; Janar - dhjetor
Eliminimi i deponimeve ilegale Mbéshtetje logjistike Mars - tetor

Shtrirja e shérbimit t¢ KRM-Uniteti n€ komung

Fushat vetédijesime

Janar - gershor

Mirémbajtja dhe sigurimi i objekteve komunale

Monitorimi nga zyrtari

Janar - dhjetor

Mirémbajtja e hapésirave publike, pastrimi i rrugéve,
parqeve publike, drunjve dekorativé dhe varrezave té
déshmoréve dhe t& gytetit, ( larja, fshirja dhe spérkatja

e rrugéve ).

Mbikéqyr punén e kompanisé

lokale NPL “Eko natyra”

Janar - dhjetor

Mirémbajtja e ndrigimit publik

DSHP né bashképunim me

operatorét ekonomiké

Janar — dhjetor

Janar-dhjetor

Monitorimi i ndérmarrjes lokale Eko-natyra Mbéshtetje logjistike
Jep pélqim pér shfrytézimin e hapésirave publike né
e q P it P P DSHP Janar —dhjetor
pérputhje me planet dhe rregulloret komunale.
Mirémbajtja e gezmés (kroit) dhe fontanés né Sheshin | Zyrtari pér ujera, pérmes

“Adem Jashari”

operatoréve ekonomik

Janar-dhjetor

Mirémbajtja e kamerave t& hapésirave publike

Siguria e 1&vizjes s& qytetaréve

do t& jeté mé e madhe

Janar-dhjetor

Gjelbérimi i qytetit- lulet sezonale

Mbjellja e luleve

Mars - gershor

Menaxhon dhe kujdeset pér mirémbajtjen e auto-

parkingjeve publike

Mbikéqyr punén e kompanis€
lokale NPL “Eko Natyra”

Janar-dhjetor

Menaxhon planet strategjike né pérputhje me
objektivat kryesore t& punés, duke synuar realizimin
né kohé té planeve té cilat sigurojné& pérmirésimin dhe
zhvillimin e sh&rbimeve né t&€ gjith€ territorin e

skenderajt

Krijimin e hapésirave t&
punés pér punonjésit e

ndérmartjes publike

Janar-dhjetor

Bashké&punimi ndérkomunal pér menaxhimin e

integruar t&€ mbeturinave komunale

DSHP- né bashképunim me

komunat e regjionit

Janar-dhjetor




Planifikimi i pikave statike pér grumbullimin ¢

| DSHP

mbeturinave né qytet

Pril l—n_'e‘ntor

Sektori pér mbrojtje dhe shpétim

 Periud

nga fnft

detyrat e planifikuara Mjet | Bartési i | Komente
ha e et e | realizimit te
planifik nevoj | planit
imit. shme
Janar- | -Zbatimi i ligjit mbi fatkeqésité¢ natyrore dhe | € -drejtori, shefi | Pé€rdorimi i njé séré
mars Jfatkeqésité tjera, ligjit mbi mbrojtjen nga zjarri, dhe _pl. Emergjent masash té reja, teknike
rregulloreve tjera pér punét e sektorit e teknologjike si dhe
-Renditja, sistemimi dhe konkretizimi i detyrave t& -z.emergjent | shatimi i njé strategjie
parapara me ligj dhe rregullore. -zake t€ zhvillimit sa mé
-Ngritjen profesionale t& punétoréve dhe detyrat e _ bashkohor té
) -inspektori o
parapara me planin e punés. . menaxhimit te
ipnz
-Planifikimi pér veprime efikase emergjente: P emergjencave.
strehimi, evakuimi, informimi etj. e e .
Realizimi i kétij plani
-Vendosja e pajisj ér zake dhe rregullimi i .
] pajisjeve pér zake dhe rregu do o ndikojé
antenés pér shpérndarje né Rezallé dhe Skenderaj. . .
pezitivisht né
-Menaxhimi dhe planifikimi né situaté t€ krijuar .
menaxhimin-
eventuale emergjente. -
preventivén €
- N& pjesé & t’i jepet prioritet drejtimit t& . .
pjesen e pare 1 jepet priorite I fatkeqésive natyrore si
i ktimit t& objekt blik jisje kundé "
inspektimit t& objekteve publike me pajisje kundér dhe atyre teknologjike.
zjarrit.
Prill- -Koordinimi i punés dhe bashképunimi me € -drejtori, shefi | Angazhimi permanent
gershor | Policing e Kosovés, Kryqin e kuq, OJQ-t€ et;. pl.  Em.dhe i t& gjithéve né
-Vizita reciproke me karakter pune né ame, komuna, Jake realizimin e t& gjitha
institucione, bl t& komunés soné. detyrave té parapara
-Organizimi n€ punét e planeve emergjente -parandalimi

dhe t&€ planifikuara.




-Organizimi né pérgatitjen e personelit pér kryerjen -

e punéve né planifikim.

-Né pjesén e dyté do t& inspektohen objektet
elektroenergjike, objektet e ujésjellésit, objektet
industriale, objektet shéndetésore, farmaceutike,

depot e karburanteve etj.

Korrik-

-Menaxhimi dhe planifikimi né situaté t€ krijuar -drejtori, shefi | Ngritja e vend-
shtator | eventuale emergjente. . strehimoreve gshté
-pl. Emergjent

- Vendosja ¢ lidhjeve horizontale me subjektet né domosdoshméri  dhe

komuné dhe bl pérmes radio-lidhjeve dhe lidhjeve “Z Per | shums e nevojshme

vertikale me qoer dhe komuna fginje. emergjenca pér strehimin e

-Trajnimet vjetore _zake popullatés né raste

-Krijimi i marréveshjeve nderkomunale t& | eventuale emergjente

. . . . - parandalimi .

miré€kuptimit pér situata emergjente. e qe mund t&€ ndodhin n&

. . . . ngain . N .

-N& pjesén e treté do t& béhen inspektime né€ objektet komunén toné q&

dhe institucionet kulturore dhe objekteve arsimore. mund t&€ pérdoren

sallat sportive, shkollat

etj.

Tetor- | -Ploté&simi me té dhéna tjera t&€ planeve emergjente Drejtori, Vérshimet e Lumit

dhjetor | -Pérgatitja e planit t&€ evakuimit pér shkolla t&€ mesme Shefi Klina paragesin rrezik

dhe fillore t& komunés soné. permanent pér shumé
pe,mc,zake

-Angazhimi pér sigurimin e vendstrehimeve né vendbanime te
Parandalimi

komung.

-Pérgatitja e personelit p&r emergjenca né teren,
bashkési lokale, shkolla et;.

-Evidentimi 1 pajisjeve t&€ domosdoshme t&
ndérhyrjes pér siguri civile sipas AME-sé.
-Organizimi eventual i njé& ushtrimi rreth nj& situate
emergjente né komuné..

-Mbaijtja e librit t& t& dhénave dhe shénimeve tjera
né ZAKE.

-Inspektimi i pikave t&€ karburanteve

komunés soné : zona e
epigendrés 1-3/1-6 né
Skenderaj, Llaushé etj,
dhe ne propozojmé
vazhdimisht té
realizohet projekti pér
rregullimin e shtratit t&
keétij lumi dhe
lumenjve  tjeré né

komunén toné,




-Informimi dhe raportimi me kohé né rrafshin -'
horizontal BD, AK, KMSH dhe até vertikal n¢ AME
pér punét dhe aktivitetet tona té€ pérhershme dhe pér

situata emergjente (fatkeqési eventuale).

Projektet kapitale & do t& realizohen gjaté vitit 2025 né Drejtoring e Shérbimeve Publike:

Periudha e
Lista e projekteve kapitale 2025 Statusi
planifikimit
1 | Blerja dhe mirémbajtja e kamerave t& hapésirave publike Vazhdim 12025
> | Riparimi dhe zgjerimi i vendndaljeve pér autobusé dhe mbulimi i tyre Vazhdim | 2025
3 | Bletja e pajisjeve motorike pér mirémbajtjen e qytetit Iri 2025
4 | Ndrigimi publik n€ qytet dhe bashkési lokale I1i 2025
s | Zgjerimi, pastrimi i lumenjve dhe largimi i dheut nga shembja. I i 2025

DREJTORIA PER ADMINISTRATE

Drejtoria € Administratés ka pér objektivé t& arrijé njé administraté t& standardeve evropiane, transparente dhe
t& pérgjegjshme, me sistem t& qarté t& llogaridhénies t& bazuar né& shérbim profesional, efikas dhe efektiv, pér t&
gjithé qytetarét pa dallim etnie, feje, moshe a gjinie, n& pajtim me ligjet n€ fuqi dhe me parimet e geverisjes sé

miré.

Ne do t& vazhdojmé bashképunimin me MAPL, MPB dhe ministrité tjera relevante, si dhe me institucionet
vendore dhe ndérkombétare, organizatat geveritare dhe jogeveritare me géllim t&€ funksionalizimit t& shérbimeve
dhe realizimit t& planit t& punés pér vitin 2025.

Integrimi i sa mé& shumé programeve elektronike, si INTRANET, SMAED e t& tjera &€ shérbejné pér lehtésimin

e shérbimeve pér qytetaré dhe shérbimeve tjera, ku do t& kemi njé qasje gjith&pérfshirése q& objektivé ka rritjen



e efikasitetit dhe transparencés sé proceseve administrative, duke pérmirésuar njékohésisht edhe sa mé shumé

cilésiné e shérbimeve administrative.

Drejtoria pér administraté qé& t& arrijé objektivat e saj, do t& keté& aktivitete né bazé t€ planit t€ punés, ku do té

funksionojé& né sektoré, njési dhe zyra si vijon:

Sektori i Gjendjes Civile

Sektori i administrimit me dokumente - QSHQK-s&/Arkivi
Sektori pér Integrime Evropiane, DNJ dhe Barazi Gjinore
Zyra pér Teknologji Informative

Njésia e Transportit

Sektori i gjendjes civile

Gjendja civile do t& punojé sipas planit t& punés t& kétij sektori né pranimin e kérkesave t€ qytetaréve pér pajisje

me dokumente personale, ku i evidentojné t& gjitha kérkesat né sistemin elektronik né intranet dhe
sistemit elektronik t& gjendjes civile, si dhe b&jn& monitorimin e funksioniminit t& e-kioskés. Gjithashtu
&shté edhe pércjellja e ndryshimeve eventuale dhe zbatimi né pérpikéri i ligjeve né fuqi dhe udhé&zimeve
administrative qé vijné nga ARC dhe MPB, qé &shté objektivi yné. N& kuadér t& kétij sektori p&rveg
zyrés sé gjendjes civile, né komuné do t& funksionojné edhe zyrat e gjendjes civile n¢ bashkésité lokale

gé t& jemi sa mé afér né shérbim t& qytetaréve.

Sektori i administrimit me dokumente - QSHQK-sé/ Arkivi

Sektori i administrimit me dokumente - QSHQK-ja / Arkiva, do t& punojé sipas planit t& punés pér vitin 2025,

ligjit pér administrimin e punés né& zyré nr.08/1-184, ligjit pér arkivat nr.08/1-111 dhe akteve t¢ tjera nénligjore.

Pérdorimi i t& dy sistemeve elektronike t& avancuara si¢ jané intraneti dhe e-arkiva (smaed).
Ky plan i punés ka pér qéllim t& rregullojé mé&nyrén e ofrimit t& shérbimeve pér qytetarét, bizneset dhe
grupet tjera t& interesit né gendrén pér shérbime t& qytetaréve n& komuné, funksionimin e tyre pérmes

komunikimit, informimit dhe késhillimit, me g&llim t& ofrimit t& shérbimeve efikase.



Né kété shérbim do t&€ kryhen té gjitha punét e administrimit t& dokumenteve (kérkesave, ankesave dhe akteve
tjera ), si¢ jané: pranimi i dokumenteve, klasifikimi, protokollimi, skanimi, pranimi 1 postés, evidentimi dhe
bashkimi i shkresave, vulosja e shkresave dhe léndéve, dérgimi i akteve (shkresave) dhe léndéve né procedim,
shpérndarja e postés (shkresave) dhe e 1éndéve , duke pérfshiré edhe postén elektronike, arkivin i cili do t’i
arkivojé léndét e pérfunduara qé i kthehen nga sektorét pérkatés pér arkivimin e tyre sipas procedurave arkivore,
si dhe mbajtja e vulave katrore dhe rrethore.

Do té& kryhen edhe puné tjera né kuadér t& kétij sektori qé jané t& pércaktuara sipas rregulloreve t& brendshme té

komunés.

Sektori pér integrime evropiane, té drejtat e njeriut dhe barazi gjinore

Sektori pér Integrime Evropiane, DNJ dhe Barazi Gjinore, do t’i kryejé aktivitetet n€ sferat e t& drejtave t&
njeriut, do t& vazhdojé bashképunimin me strukturat e nivelit lokal pér t& promovuar, avancuar dhe mbrojtur t&
drejtat e njeriut, do té organizojé takime q& kané pér géllim ngritjen e vetédijes pér avancimin e t& drejtave pér
t& gjithé, pa 1€né anash késhillimet dhe udhézimet e organeve komunale pér respektimin e t€ drejtave t& njeriut
né aspektin e barazisé gjinore, ¢ t& drejtave t& fémijéve, t&€ drejtave té personave me aftési t& kufizuara, si dhe do
t& monitorohen aktivitetet e komunés, asambleja komunale etj. Realizimin e aktiviteteve vetédijésuese mbi mos-
diskriminimin né& institucionet publike, shéndetésore dhe arsimore, si dhe raportimin né€ baza periodike te

mbikqyrési i drejtépérdrejté dhe te niveli gendror.

- Monitorimi dhe zbatimi i ligjit pér barazi gjinore, takime t& rregullta me komisione pér rregullore, vlerésimin

e situatés aktuale sa i pérket barazis¢ gjinore etj;

- Koordinimin dhe ndérveprimin e miré institucional né lufté kundér fenomenit t€ dhunés ng familje, né

parandalimin, mbrojtjen dhe rehabilitimin e viktimave.
- avokimin me strukturén komunale pér vendosjen né banesa sociale pér rastet ekstreme t&€ dhunés né familje.
- Ngritja e kapaciteteve me géllim t& integrimit gjinor né politika publike n€ nivelin komunal.

- Pérkujdesja pér fémijét pa pérkujdesje prindérore dhe strehimi i tyre, trajtimi pér fémijét q& kérkojné lémoshé,

dhe qé punojné né rrugé vecganérisht té& komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian.

- Krijimin dhe ofrimin ¢ shérbimeve dhe programeve pér parandalimin dhe ri-integrimin e fémijéve t& abuzimit

me drogén.

- Shénimi i 8 Marsit - Dités Ndérkombétare t& Gruas.



Shénimin e 3 Dhjetorit — Dita Ndérkombétare pér Personat me Aftési t&¢ Kufizuara, né€ bashké&punim me

0JQ-t&

Shénimin e 25 Néntorit - Dita Ndérkombétare pér Eliminimin e Dhunés ndaj Gruas,
- Shénimin e 10 Dhjetorit — Dita Ndérkombétare pér té Drejtat e Njeriut.
- Organizimin e festés sé 1 Qershorit — Dita Ndérkombétare e Fémijéve.
- Pjesémarrjen né trajnime t& ndryshme dhe bashk&punimin me media.

- Verifikimin e rasteve t&€ nxénésve t& cilét nga mungesa socio / ekonomike kané braktisur shkollimin dhe

mundésisht t’u dilet né ndihmé financiare (sigurimin e biletave t& autobusit etj.)

- Aktivitete né shkolla pér promovimin e t& drejtave t€ njeriut.

Zyrtari pér integrime evropiane ka né plan t& paré koordinimin e procesit t& integrimit evropian n€ nivel komunal,
realizimin e obligimeve t& komunés qé dalin nga marrédhéniet Kosové - BE, monitorimin, raportimin dhe
vlerésimin e rregullt t& implementimit t& kétyre obligimeve, gjithashtu si prioritet pér két€ zyré &shté edhe
koordinimi i institucioneve lokale dhe atyre gendrore pér té siguruar pajtueshmériné e politikave t&€ komunés me
standardet e BE-s&, pjesémarrje né hartimin e akteve strategjike dhe normative.

Krahas ngritjes s& kapacitetit t& zyrtarit pér integrime evropiane pérmes trajnimeve dhe bashk&punimit me
MAPL-né dhe MIE, kolegjiumit pér integrime evropiane, OSHC dhe organizata tjera.
Ndér ¢éshtjet kryesore qé& duhet t& keté veprime konkrete rreth obligimeve t€ komunés, né bashké&punim me

kryetarin e komunés dhe drejtorité komunale, prioritetet jané si n€ vijim:

1. Informimt
2. Késhillimi
3. Monitorimi

4. Asistimi

Zyra pér teknologji informative

Mirémbajtjen e serveréve, testimin dhe mirémbajtjen e rrjetit, mbarévajtjen e aplikacioneve: t€ intranetit,
gjendjes civile, tatimit né proné, fribalancit, kadastrit, e-pasuris€, smaed, web faqes zyrtare, sistemit t& pritjes
né radhé, hyrje-daljeve, e-kioskés etj.

Zyra e TI-s&, né plan t& punés pér vitin 2025 ka edhe kéto puné:



Bashképunim direkt me MAP/ASHI pér avancimin e sistemeve né pérputhje me politikat geveritare pér
TI

- Administrimi dhe mirémbajtja e rregullt e serveréve dhe sigurimi i t&€ dhénave t€ zyrtaréve komunalé &
cilét 1 ruajn€ shénimet e tyre né serveré.

- Lancimi i webfaqes s€ re zyrtare t€ komunés

- Administrimi dhe mirémbajtja ¢ vazhdueshme e rrjetit dhe sistemeve t& TI-sé€ né objektin € komunés dhe
objektet tjera pércjellése si: gendra e regjistrimit t& automjeteve dhe zyra pér letérnjoftime, pasaporta dhe
patenté shoferé, gendra e kulturés, QKMF, QPS, ZKP, si dhe n€ 6 zyra t€ vendit: Likoc, Cirez, Prekaz i
Epérm, Kliné e Epérme, Runik dhe Turigec, né Kompleksin Memorial “Adem Jashari“ n¢ Prekaz dhe
zyrén e komuniteteve né Banjé.

- Pajisja me licensa pér softuerin e komunés pér vitin 2025.

- Avancimi i e-qeverisjes dhe shérbimeve tjera komunale.

- Evidentimi i kompjuteréve & cilét duhet té dalin jashté pérdorimit dhe porositja € kompjuteréve t& rinj,
sipas nevojés.

- Futja n€ domain geveritar e kompjuteréve qé kan& mbetur jashté domain-it dhe kompjuteréve t& rinj t&
cilét hyjn€ n€ komunég.

- Pérkrahja e zyrtaréve komunalé né pérdorimin e kompjuterit dhe aplikacioneve t€ ndryshme.

- Pjesémarrja né& takimet punuese dhe t& tjera t& cilat organizohen nga Qeveria/ASH/MAP pér fushén e
TIK-ut.

Njésia e transportit

Kjo njési do t& pranojé kérkesat e sektoréve t& ndryshém t& komunés pér transportin e zyrtaréve né udhétime
zyrtare, do t& kujdeset pér gjendjen e automjeteve zyrtare dhe shpenzimet e derivateve. Té mbaj€ evidencé pér
nisjet dhe kthimin e tyre né orarin zyrtar, regjistrimin e tyre sipas rregullave n€ fuqi, t&€ mirémbajé sistemin e
GPS-ve pér automjetet zyrtare t&€ komunés dhe punéve tjera né kété njési.

Mirémbajtési i komunés, i cili funksionon né kuadér t& njésisé sé autoparkut, ka pér detyré t&€ mirémbajé objektin
e komunés sipas kérkesave dhe nevojave qé shfagen né& objektin e komunés.

Do té kryhen edhe aktivitete t& tjera né kuadér t& drejtorisé pér administraté, n¢ bashképunim me Kryetarin e

Komunés dhe njésité tjera organizative t& komunés.



DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA

Plani i punés pér vitin 2025 i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa do té jeté¢ né harmoni t€ plot€ me planet e
punés sé Qeverisé Komunale, gjithnjé né respektimin e ploté té ligjeve dhe rregulloreve g€ ¢ rregullojné
fushé&veprimin financiar t€ késaj drejtorie.

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa, vazhdon té funksionojé edhe gjaté vitit 2025 né dy sektoré:

1. Sektori i Buxhetit dhe Financave

2. Sektori i Tatimit né Proné

1.Sektori i Buxhetit dhe Financave

o Plani i rrjedhés s& parasé pér té gjitha programet buxhetore,

o Bartja e mjeteve t& mbetura (t&¢ hyrat komunale) nga viti 2024,

o Raportet periodike tremujore pér investime kapitale,

o Barazimi mujor i shpenzimeve né sistemin FB,

o Rishikimi buxhetor gjashtémujor 2024 (sipas instruksionit nga MF-ja nése do t€ mundé&sohet),

o Pércjellja e realizimit t€ shpenzimeve buxhetore t& mjeteve sipas dinamikés s€ paraparé pér gjasht€émujorin
e paré pér vitin fiskal 2025,

o Pérgatitja e KAB-it komunal 2026-2028 dhe planifikimi i buxhetit pér vitin 2026 komfort qarkoreve
buxhetore nga MF-i si dhe udhézimeve tjera,

o Pérgatitjet dhe aktivitetet pér pérmbylljen e vitit fiskal buxhetor 2025,

o Raportet periodike dhe pérfundimtare t& buxhetit pér Kuvendin Komunal dhe dorézimi n&¢ MF,

o Planifikimi i té hyrave sipas llojeve dhe programeve brenda komunés, harmonizimi i tyre sipas
pozicioneve brenda kufijve t& buxhetit t& planifikuar — miratuar,

o Raportet mujore pér arkétimin e gjithé té hyrave komunale sipas llojeve dhe programeve,

o Arkétimet ditore t& t& hyrave nga taksat dhe tarifat, pér shérbimet e ofruara nga komuna,

o Regjistrimi ditor i t& hyrave né Free-balance, sistemin ¢ MF-s&, dhe nxjerrja e raporteve t&€ nevojshme
bankare q& pasqyrojné t&€ hyrat e arkétuara,

o Barazimet pér ¢do muaj me drejtorité komunale, dhe DTh. né Ministring e Financave,

o Shpérndarja - alokimi pér ¢do muaj i t& hyrave té realizuara sipas pozicioneve buxhetore dhe

o Detyra tjera té dhéna nga Drejtori i Drejtorisé.



Né ményre tabelore bartésit e detyrave dhe afatet kohore

komunale

mujore

'Nr. | AKTIVITETI | BARTESI I | PLANIFIKIMI | KOMENTE
AKTIVITETEVE I
REALIZIMIT
Mbyllja e vitit 2024 dhe | DBF. — Evidentimi . B
imi 1 viti e o
1. il wikst 2025, e mbajtja e Muaji Janar | Dhe n€ vazhdimési gjaté
buxhetin programor — kontabilitetit sipas e
teré vitit.
sipas drejtorive drejtorive
Raporti vjetor mbi DBF —Sektori i
h .» . . ..
5 borxhet e mbetura t& Administratés i e Deri mé 15.01.2025
komunés pér vitin 2024 | Komunale, Arsimit,
Shéndetésisé dhe
Zyra e Prokurimit
Rrjedha e parasé pért¢ | DBF —Sektori i Né té gjitha programet
3. gjitha drejtorité dhe Buxhetit dhe Nifajil Jomaz buxhetore dhe kategorité
zyrat komunale Financave ekonomike
Raporti Financiar pér | DBF —Sektori i Aprovimi né Komitetin pér
vitin 2024 Buxhetit dhe . Politik& dhe Financa dhe né
4. Muaji Janar
Financave Kuvend
Qasja né shtypjen dhe
shpémdarjén e faturave DBF - Sektori pér Dhe né vazhdimési deri né
tatimore mbi tatimin né . ..
. . . fund t€ muajit Mars
L) prong Tatim dhe Pron& Nga muaji Janar
Pérgatitja e raportit DBF —Sektori i Muaji Duke u bazuat né ligjin mbi
6 financiar tremujor janar- | Buxhetit dhe Prill menaxhimin e Financave
mars 2025 Financave publike dhe pérgjegjésité
Mbajtja e evidencés s¢ | DBF - zyrtari i t& Gjaté vitit fiskal | Duke b&ré barazimet
7 kontabilitetit, t& hyrave | hyrave komunale me pretje mujore me evidencén e




Rishikimi buxhetor
2025 duke u bazuar né

kérkesat e secilit

DBF - pér secilin

program buxhetor

MF-it, Departamentit té
Thesarit

Muaji maj —

dhjetéditéshi i

Ndryshimet e mundshme t& |

cilat jané planifikuar né nj&

pozicion shpenzues, t&

8. program buxhetor dhe . rishikohen
paré
kategori ekonomike
Raporti financiar DBF —Sektori i Duke u mbéshtetur né
9. gjashtémujor pér Buxhetit dhe i ok barazimet n€ mes t&
periudhén janar — Financave kontabilitetit dhe Free-
qershor Balancit
Pércjellja e realizimit t&
buxhetit 2025, duk . .
et S DBF —Sektori i Gjaté gjithé vitit | Duke u bazuar né
b & d .
10 aziar n€ procecurat & Buxhetit dhe fiskal buxhetor | rregulloret financiare t&
‘ llta té sh i .
rreguilta t€ shpenzimeve Financave 2025 thesarit
dhe planifikimit t&
buxhetit
Pérgatitja e buxhetimit | DBF —Sektori i
programor. per vitin I Gjaté muajit Duke u mbéshtetur né
2026-2028, pé Fi &
1 > pér gdo SEREEE shtator, dhe Qarkoret Buxhetore
) buxh .. N
program buxhetor, pas | koordinim me & aprovimi né 2026/01, dhe Udhézimet
d8aii h .. e T
&gjimeve buxhetore gjitha drejtorité fund té muajit Administrative
Bilanci i gjendjes — sé Zyrtari pér Duke u bazuar né
regj. t& mjeteve evidentimin e Giaté githé vitit Rregulloren Nr. 02/2013
themelore dhe t& mjeteve themelore mbi menaxhimin dhe
12 fiskal buxhetor
* | pasurisé n¢ sistemin e dhe t& pasurisé 2004 regjistrimin e pasurive
Free-Balancit. jofinanciare.
Barazimet e t&€ hyrave DBF —Sektori i Fundi i dhjetorit
dhe shpenzimeve me Buxhetit dhe dhe afati i
evidencén e Free- Financave né dorézimit deri
13.

Balance.

koordinim me

mé 15.01.2026




| janar — dhjetor 2025 | Drejtoring e Arsimit | Duke u bazuar né

| | dhe Shéndetésisé. rregulloret financiare té

thesarit.

Objektivat e sektorit pér Tatim né Proné

- Pér vitin 2025 parashihen fatura tatimore aktive rreth 6800 me njé& ngarkesé e cila do t& saktésohet né
gjysmén e paré té janarit 2025, atéheré edhe kur do té dalin faturat e para n¢ sistem, ku nga k&to fatura sipas

planit buxhetor 2025 synohet njé realizim prej 344,960.00 € edhe kjo sipas llojeve t&€ pronave:
a) pér objekte .......cuusinnssesianminsiokes 278,956.00 €

b) pér parcela toke.........cevveevcerrinesrinearienne 66,004.00 €.

- Gjaté vitit 2025, parashihet g& t& regjistrohen aférsisht 520 objekte t& reja dhe 20% verifikime t& pronave
ekzistuese me njé plan t& implementimit me detaje pér zyrtarét pér funksionet mbéshtetése (klasifikim i pronave,
inspektimi i pronave) né terren, t&é ndaré né lagje t& qytetit dhe fshatra. Plani me detal i veprimit me periudha

kohore t’u dérgohet ekipeve pérkatése té terrenit.

- Léshuarja e certifikatave mbi objektet e patundshmérisé pér Qendrén pér Puné Sociale (QPS).

- Shpérndarja e njoftimeve pérfundimtare pér obliguesit e tatimit n& proné&, lidhja e marréveshjeve sipas
kérkesave t& obliguesve, procedimi me procedura tjera pér arkétim t& tatimit n€ proné pér obligime né bazé t&

ligjit pér pronén e paluajtshme dhe t& udhézimit administrativ.

Planifikimi dhe aktiviteti sipas muajve pér vitin 2025

Muaji Aktiviteti Planifikimi

Inspektime né terren: verifikime, regjistrime t&€ pronave
1 | Janar té reja, verifikime me ankesa, korrigjim i t&€ dhénave té 365

sakta pér pronén dhe tatimpaguesin.




Shkurt

Mars

Inspektime né terren: verifikime, regjistrime t€ pronave
té reja, verifikime me ankesa, korrigjim i t&€ dhénave t€

sakta pér pronén dhe tatimpaguesin

350

Inspektime né terren: verifikime, regjistrime t€ pronave
té reja, verifikime me ankesa, korrigjim i t€ dhénave té

sakta pér pronén dhe tatimpaguesin

370

Prill

Inspektime né terren: verifikime, regjistrime t€ pronave
té reja, verifikime me ankesa, korrigjim i t&€ dhénave té

sakta pér pronén dhe tatimpaguesin

365

Inspektime né terren: verifikime, regjistrime t€ pronave
t& reja, verifikime me ankesa, korrigjim i t&€ dhénave té

sakta pér pronén dhe tatimpaguesin

400

Qershor

Inspektime né terren: verifikime, regjistrime t€ pronave
té reja, verifikime me ankesa, korrigjim i t& dhénave té

sakta pér pronén dhe tatimpaguesin

350

Korrik

Inspektime né terren: verifikime, regjistrime t€ pronave
té reja, verifikime me ankesa, korrigjim i t&€ dhénave t€

sakta pér pronén dhe tatimpaguesin

300

Gusht

Inspektime né terren: verifikime, regjistrime t& pronave
té reja, verifikime me ankesa, korrigjim i t&€ dhénave t&

sakta pér pronén dhe tatimpaguesin

320

Shtator

Inspektime né terren: verifikime, regjistrime t€ pronave
t& reja, verifikime me ankesa, korrigjim i t&€ dhénave t&

sakta pér pronén dhe tatimpaguesin

370




10 | Tetor

11 | Néntor

: Inspektime né terren: verifikime, regjisM)nave
té reja, verifikime me ankesa, korrigjim i t& dhénave té 380
sakta pér pronén dhe tatimpaguesin

Inspektime né terren: verifikime, regjistrime t€ pronave

té reja, verifikime me ankesa, korrigjim i t€ dhénave té 350

sakta pér pronén dhe tatimpaguesin

12 | Dhjetor

Inspektime né terren: verifikime, regjistrime t€ pronave
té reja, verifikime me ankesa, korrigjim 1 t€ dhénave t& 300

sakta pér pronén dhe tatimpaguesin

Gjithsej aktivitete né terren 4220

DREJTORIA PER BUJQESI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL

Misioni i Drejtorisé pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural (DBPZHR) ka pér objektivé udhéheqgjen e zhvillimit

t& géndrueshém dhe konkurrues, i fokusuar né trajnimin dhe mbéshtetjen e fermeréve né Komunén e Skenderajt.

Vizioni yné &shté puna e pérgjegjshme duke pérdorur aftésit¢ profesionale dhe shkencore né ményré gé t&

zhvillojmé sektorin e bujgésisé dhe zhvillimit rural.

Aktivitetet qé do té zbatohen gjaté vitit 2025:

Monitorimi i t& mbjellave pranverore, vjeshtore;

Mbikéqyrja e menaxhimit t&€ vendgjuetisé “Drenica”.

Monitorimi i granteve t& realizuara nga Drejtoria pér Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural dhe
donatorét;

Organizimi i trajnimeve pér fermeré;

Implementimi i projektit p&r késhillime me fermeré si dhe pjesémarrja né komisione t& ndryshme;



6. Ofrimi 1 késhillave t& fermeréve pér krasitje né plantacionet ekzistuese, dhénia e késhillave pér
mbrojtjen ¢ peméve nga démtuesit dhe sugjerimi rreth ményrés s€ mirémbajtjes sé pemishteve
nga ana e fermeréve;

7. Ofrimi i informacioneve rreth granteve pér mbéshtetjen e fermeréve nga MBPZHR;;

8. Ndarja e granteve pér fermerét e Skenderaj nga DBPZHR pér vitin 2025;

9. Pranimi i aplikacioneve pér bujgit pér subvencione nga MBPZHR;

10. Pércjellja e terrenit dhe késhilla pér zhvillimin e kulturave te mbjella né vjeshté dhe pranveré;

11. Pérgatitja e planit pér fushatén e korrje-shirjeve né¢ Komunén e Skenderajt;

12. Monitorimi i punés s¢€ autokombanjave né terren;

13. Organizimi i takimeve me fermerét e perimekulturés, blegtoré, perimtari dhe bletaré.

14. Plani i mbjelljeve vjeshtore né Komunén e Skenderajt;

15. Organizimi i trajnimeve me bujqit pér mundésing e rritjes s€ rendimentit te kulturat lavértare si

dhe masat agroteknike;

Me kété plan t& punés DBPZHR synon gg t& ofrojé ndihmé& dhe ekspertizé pér fermerét dhe qytetarét n€ kéto

Subvencione né mjete t& punés dhe mekanizém bujqésor pér fermeré.

Trajnime dhe ké&shilla pér fermeré.

>

>

» Subvencionimi i perimtarisé, bletarisé, blegtorisé dhe sektoréve t& tjeré t&€ bujqésisé.

» Késhillimi dhe inkurajimi i fermeréve pér aplikim pér grante q€ ofrohen nga MBPZHR.
>

Trajtimi human i genve endacakg.

DREJTORIA PER KULTURE RINI DHE SPORT

Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport e Komunés s& Skenderajt ka paraparé ngritje t& kapaciteteve t& saj né& fusha
t&¢ ndryshme. DKRS, né bashképunim me institucionet vartése, ka planifikuar qéllimet dhe objektivat e saj pér

kété vit.



Aktivitet qé do té mbahen gjaté vitit 2025

Nr  Aktivitetet Sektori ~ Afati
1. | “17 Shkurti”- Dita e Pavarésis€ s¢ Kulturé Shkurt
Kosovés. Rini
Aktivitete pérkujtimore, Sport
kulturore,sportive dhe rinore.
2. | “28 Shkurti” — Beteja e Cirezit, Kulturg Shkurt
Likoshanit.
Sport
Sigurimi i hapé&sirave sportive dhe
mbéshtetja pér zhvillimin e garave.
Pranimi i projekteve/kérkesave nga
klubet, OJQ-t& dhe personat fizik& pér
mbéshtetje pérmes subvencioneve.
3. | Java kulturo-sportive “Jetojmé me Kulturé 1-7 mars
by T} b3 3,E M . 2299 .
lavding tuaj”, "Epopeja e UCK-s& Rini
Mbajtja dhe monitorimi i furneve né
Sport
futsall dhe volejboll.
4. | Avancimet kulturore “ Prof. Ajet Kulturg 25-26 mars
Beqiri”. Rini
Aktivitete kulturore, sportive e rinore.
Sport
Gara e nxénésve né letérsi dhe
pikturg.
Turneu memorial “Ilir Lushtaku” n&
futboll t&€ madh.
5. | 28 Mars- Dita e pérkujtimit t& t& Kulturg 26,27 dhe 28 mars
rénéve, déshmoréve dhe martiréve. ..
Rini




[ Tubim Pérkujtimor né Izbice.

Aktivitete pérkujtimore kushtuar

heroit Ilaz Kodra.

Turneu memorial né futsall “Ilaz

Kodra”.

Aktivitet kushtuar promovimit t&

trashégimisé kulturore.

Organizimi i Dités Ndérkombétare t&
Librit- 23 prill

Sport
Sport

Biblioteka

Prill

23 prill

Aktivitet me maturantét.
Fushaté pé&r librin.
Oré letrare me poetét e Skenderajt.

Pasurimi i bibliotekés me tituj t& rinj.

Rini, Bibloteka

Dita e Fémijéve

Festivali i teatrove shkollore
“Drenushat 2025,

18 Qershor - Dita e Clirimit t&
Skenderajt. (Akademi Pérkujtimore).

Aktivitete kulturore, artistike,

sportive dhe rinore.

Ditét e muzeut dhe arkivit, vizita nga

nxénésit e shkollave.

Kulturg

Sport

Qershor

Aktivitete kushtuar “Ditéve t&
Meérgatés™.

Organizimi i Streetball-it.

Sofra e Drenicés.

Kulturé Rini
Sport

Korrik




10. | Vazhdimi i aktiviteteve kushtuar Kulturg Gusht
“Ditéve t& Mérgatés”.
itéve t&€ Mérgatés Rini
Koncert nga Ansambli “Drenica”.
Sport
Vizita muzeut historik dhe etnografik
komunal. Vizita monumenteve
historike dhe pérkujtimore.
11. | Muaji rinor. Kulturé Shtator
Shfagja e Filmave n& Kinemané e Rini
P t- t o0 tu s .
Qytetit pér té rinj Sport
Pjesémarrja né aktivitete teatrale
jasht& Skenderajt.
12. | Aktivitetet tjera rinore dhe shogérore | Rini, Kulturg Gjaté gjithé vitit
Shénimi i festave ndérkombétare.
13. | Mbéshtetja e Qendrés Rinore Publike. Kulturg - Gjaté gjithé vitit
Rini
14. | Aktivitete rinore. Muaji i Rinisé&. Rini Shtator
15. | 28 Néntor- Aktivitete pérkujtimore. Kulturé 26,27 dhe 28 Néntor
Rini
Festivalit Folklorik Gjithekombétar Sport
“Rapsodia Shqiptare 2025”.
16. | Akitivitetet Kulturore (muzeu, arkivi Rini, Kulturé Gjaté gjithe vitit
dhe teatri). Pjesémarrja né€ aktivitete
kulturore jashté Skenderajt.
17. | Ndarja e mirénjohjeve dhe Kulturg Dhjetor

shpérblimeve pér rezultatet e arritura




| | né kulturé, rini dhe sport né i Sport
| evenimentin e Sportistit t€ Vitit.
| |
18. | Aktivitete tjera kulturore: promovime Kulturé Gjaté gjithé vitit
librash, ekspozita, etj. s
ibrash, ekspozita, et Biblioteka
19. | Organizimin e mbrémjes sé¢ fundvitit. Kulturé Dhjetor
20, | Dekorimi i qytetit pér Festat e Dhjetor
Fundvitit.
21. | Pritja e Vitit t& Ri. Rini Dhjetor
22. | Organizimi i debateve dhe tryezave t& Rini Gjaté gjithé vitit
ndryshme me t€ rinjté.
23. | Mbéshtetja e klubeve sportive Sport Gjaté gjithé vitit
Pércjellja e aktiviteteve sportive t&
klubeve t& regjistruara.
24. | Monitorimi i gjendjes s& objekteve t& Kulturg Gjaté gjithé vitit
tashé&gimisé kulturore s& bashku me
QRTK-né. Sigurimi i t& dhénave pér
ndérhyrjet né kéto objekte.

DREJTORIA PER SHENDETESI DHE MIREQENIE SOCIALE

Ne& kuadér t& Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale béjné pjesé Qendra e Kujdesit Parésor
Shéndetésor (QKMF), Qendra Pér Puné Sociale (QPS) si dhe Shtépia pér Persona t& Moshuar dhe Pa
Pérkujdesje Familjare (SHPMPF).

Po ashtu né& kuadér t€ Kujdesit Dytésor Shéndetésor funksionon Qendra e Shéndetit Mendor, ku trajtohen

pacientét me grregullime mendore. Ky institucion éshté nén kompetencén e Ministrisé sé¢ Shéndetésisé.



Objektivat kryesore t&¢ DSHMS-sé pér vitin 2025

AN NN Y VR N N N

AN

Rritje e cilésisé sé shérbimeve shéndetésore, ofrimi i shérbimeve shéndetésore.

Paisja me aparaturé t€ nevojshme né¢ QKMF.

Furnizimi mé i miré me baréra dhe material shpenzues.

Pérkujdesja maksimale pér t€ s€émuret.

Mbikéqyrja e situatés né rast t& epidemive né& nivel lokal.

Diagnostifikimi i hershém i sémundjeve.

Pérmirésimi i kujdesit pér pacientét me grregullime mendore.

Sigurimi i masave mbrojtése q& kané t& b&jné me sigurimin dhe kontrollimin e ujit t€ pijshém dhe
higjienés, dezinfektimin dhe deratizimin, sigurimin e ushqimit t& sigurt.

Bashképunimi me Ministring e Shéndetésisé dhe Ministring e Mirégenies Sociale.

Bashképunim me donatoré t&€ huaj dhe vendorg, me organizata geveritare dhe jogeveritare , me media

elektronike dhe t& shkruara.

Plani i punés pér vitin 2025

v" Rishikimi i sistemit t& Shéndetésise Primare,

<

Rritja e numrit t& mjekéve, infermieréve, teknikéve dhe stafit tjetér mbéshtetds né QKMF dhe
QMF.

Fillimi i vizitave né shtépi pér Néna dhe Fémijé,

Fillimi i vizitave pér persona t& moshuar si dhe atyre me sémundje kronike.

Kujdesi i veganté né parandalimin e sémundjeve t& ndryshme.

Imunizimi dhe vaksinimi — vaksinimi kundér gripit sezonal.

Kontrolla sistematike t& nxénésve népér shkolla

AN NN Y NN

Rritja e pérkujdesjes pér personat € moshuar si dhe pér personat me nevoja t€ vecanta.

Projektet e planifikuara

v’ Aparaturé mjekésore nga mé t& sofistikuarat pé&r QKMF dhe QMF.

v" Renovimi dhe rehabilitimi i Qendrave t&€ Mjekésisé Familjare.



Planifikimi dhe implementimi i planit t€ punés s& Sektorit t& Shérbimeve Sociale:

[ Objektivi Aktivitetet-veprimet | Periudha |  Aktorét |
‘ kohore ‘

Implementimi i

Ligjeve dhe
Rregulloreve
-Doracakut pér mbrojtjen f&mijéve
Zbatimi dhe -Doracakut pér komunikim
il timi i
TMpemEntimit 1 e femije MEFPT,
doracakéve té
miratuar nga -Doracakut pér kujdestari Institucionet
MPMS, IPS dhe adoptime Pérheré Profesionale
etj. | . t&
-Doracakut pér strehim
Specializuara,
familjar dhe
QPS, Familjet
-Udh&zimeve Administrative Nr.132012- Strehuese dhe
Rregullimin e Strehimit Familjar né Kosové
Adoptuese
-Udhézimin Administrativ QTK Nr. 05/2013 -
0JQ etj.

Parandalimi dhe ndalimi i formave t& rrezikshme té

punés me f&mijé, si dhe standardeve t& miratuara nga
MPMS




[ Kodi etik etj.

Statuti i QPS-sé

MFPT,DMS

Bashké€punimi | Pér realizimin me sukses t€ detyrave t€ parashtruara- | Pérheré IPS, KK.
1 QPS-s& me planifikuara, SHS. t& Qendrés pér Puné Sociale do t& BL.OJQ
Institucionet keté& bashképunim t&€ ngushté me Organet,
dhe Organizatat dhe institucionet lokale dhe gendrore si Shkollat,
Organizatat dhe organizatat geveritare dhe jo geveritare Familja etj.
tjera

Té gjithé zyrtarét deri mé tani duhet q& punén dhe
Udhehedja e aktivitetin e vet ta evidentojné& né& format e pércaktuara

DPSF . . S = e
evidencés dhe nga DPSF dhe subjektet tjera, dhe e gjithé puna pér t& S -
. gjithé klientst dhe shérbimet e ofruara duhet t& futen | © “T0CTC g
dokumentacion
it né€ bazén e t&€ dhénave.
Mbrojtja e Caktimi i menaxherit té rastit, strehimi rezidencial,
fémijéve dhe t& | caktimi i emrit
injve: Trajtimi . . o .

firgve: St personal dhe kujdestarit, hartimi i planit t€ pérbashkét
dhe mbrojtja e - . ; e

mbrojtés, marrja ¢ deklaratés nga prindérit
fémijéve pa
kujdes prindor, t identifikimi i prindérve biologjiké dhe bashkimi
posalindur dhe t§ eventual familjar
gjetur pérzgiedhja e familjes strehuese apo adoptuese, vizita | Férheré MTPT

t€ rregullta dhe t& pa parapara t& klientéve t& strehuar JDSHMS

(institucione, strehim familjar apo familje adoptuese).

Dy here né¢ | QPS, Familja,
muaj

0JQ-t& et.




iHulum{imi, evidentimi dhe ndérmarrj_a e & gjitha

formave dhe masave mbrojtése: strehimi emergjent né

Mbrojtjae | familje tjetér sipas nevojés, vénia né kujdestari-
fémijévepa | caktimi i kujdestarit, pércjellja e zhvillimit, , vizitave QPS,
prindér t€ rregullta dhe t€ jashtézakonshme né familje dhe n€ | parhers Komuna,
shkolla, Raportimi i rregullt dhe i jashtézakonshém Familja
nga kujdestarét pér gjendjen shéndetésore, arsimore
) ) Kujdestari,
dhe t& pasurisé sé€ klientéve.
Shkolla
Ndérmarrja e t& gjitha masave mbrojtése ndaj
Mbrojtja e fémijés:
fémijéve . . . .
emye -nése fé€mija e ka prindin tjetér- i besohet atij dhe i . . .
o s Pérheré Gjykata,
prindérve té t& . . o =0 .=
ndihmohet, nése t&€ dy prindérve u &shté hequr e
ilé Eshté . . . .
crevenes drejta prindore- i caktohet kujdestari, do t& strehohet QPS,
h drejt e S
equre areta e familje tjetér, nése ka pasuri i regjistrohet dhe
indérore . A :
prinde vendimi i dérgohet oficarit dhe kadastrit, nga
kujdestari do té kérkohet raporti i rregullt dhe do té
vizitohet.
Pas pranimit fillestar t& referimit, do t&€ ndérmerren
kéto masa:
Fémijét e 1€n& . o . e
-caktimi i menaxherit t& rastit, plotésimi i form.
pas dore . . N o
fillestar, marrja e vendimit eventual t& hulumtimit,
keqtrajtuar, . e T
marrja e vendimit pér ose mos pérfshirje t& policisé,
apo formimi eventual i grupit bérthamé, caktimi i ZSHS
ik a . . . .
fiezikuarng (hetuesit) dhe ndihmé&sit, marrja e deklaratés nga
dhuna e
familja,
S y o | Pérherd
kontakti i par€ me familjen (intervistimi i fémijés,
familjes dhe personave tjeré),caktimi i takimit t& I[I-t&
t& grupit (vlerésohen té arriturat, intervistat e Cdo QPS
métejme, kontrollet mjekésore etj), kérkesa pér
mbrojtje t& gjykatés, Takimi i III-t€ i grupit- 7 dite Familja,
shqgyrtohen hetimet, dérgimi i raportit DSHMS dhe né 3 muaj DMS,




mb;jtja e takimit multidiciplinar (nxjerren planet pér
familjen, f&émijén dhe t& tjerét, fémija i keqtrajtuar

vizitohet)

-rishqyrtimi etj. Eventualisht nése ka mundési apo
rrezikohet né familjen e vet, fémija strehohet né
familjen tjetér, caktohet menaxheri i rastit dhe

kujdestari, si dhe vizitohet rregullisht.

Gjykata,

Mbrojtja e
fémijéve pa

njérin prind

Edhe fémijét pa njérin prind, e sidomos t& nénave
vetushqyese do t€ gézojné mbrojtje t& vecanté: Do t’i

ndihmohet prindit n& forma t& ndryshme, né

dhe t& rinjve pérkujdesjen mbi personalitetin e fémijés (kujdesin QPS,

me sjellje mbi shéndetin, edukimin dhe arsimimin e tij),mbi t& Familja,

asociale apo q& | drejtat dhe interesat e fémijés (qé t’i ndihmohet né&

kané réné né pérfaqésimin e tij),t’i ndihmohet né kujdesin ndaj FEEE Shk.o¥la, R

konflikt me pasurisé né ményré qé me ndérgjegje té€ qeverisé dhe Policia

ligjin ekonomizojé, ,Gjykatat,
Shkolla

Mbrojtja e Angazhimi dhe puna permanente né& p&rmirésimin-

fémijéve, sanimin ¢ marrédhénieve bashkéshortore dhe

prindérit e t& familjare, nése procedura e pajtimit éshté e pa

ciléve jané suksesshme do t& jepet propozimi i gjykatés pér

ndaré, besimin e fémijéve dhe rregullimin e kontakteve

shkurorézuar personale t& f&€mijéve me prindin tjetér, pércjellja e

apo jan€ né zhvillimit t& fémijéve nga prindér t& shkurorézuar- SEE QPS, Familja,

proceduré t& ndaré. Gjykata

shkurorézimit




| Mbrojtja e

fémijéve dhe t&

| Ne kete drejtim pér t& gjitha rastet do t&€ aplikohen me -

pérpikéri standardet operative pér mbrojtjen e

kufizuara.

| rinjve t& viktimave t& brendshme dhe t& jashtme t€ trafikimit si
trafikuar dhe t€ | dhe plani nacional i veprimit.
atyre q€ B0 E .0 . o
ved Trajtimi psiko-social 1 t&€ rinjve q& QPS,MFPT,
konsumojné o o
Sibstanca konsumojné substanca, do t& béhet né bashképunim Pérhere Policia, QMF
psiko-aktive me institucionet e specializuara. dhe
Institucionet e
specializuara
Eliminimi i
formave té .. ..
Do t& punohet konform ligjeve, akteve nén-ligjore né ZSHS,
rénda t€ punés . . . o i
P fuqi, Plani nacional i veprimit si dhe marréveshjes s¢ Polici
s€& fémijéve . . i olicia,
nénshkruar me partneré pér eliminimin e formave t&
dhe ri- . L I .
rénda t& punés dhe integrimin e tyre Pérheré Gjykata
integrimi i tyre
0JQ-té
Dhénia e Sipas kérkesés s€ té rinjve mbi 16 vjeg q€ déshirojné
mendimit pér | t& lidhin martesé&, pas vler&simit t& personalitetit,
martesé t& kushteve ekonomiko-sociale, konstatimit t&€ mjekut
parakohshme | pérkatés dhe pélqimit t& prindérve, do t& japim QPS,
mendimin pérkatés pér gjykaté. Pérhers Familja,
QMF
Gjykata
Mbrojtja e Fémijét dhe t& rinjté me aftési t& kufizuara si deri tani
fémijéve dhe t& | po ashtu edhe né t&¢ ardhmen do t& gézojné mbrojtje
rinjve me aftési | dhe tretman t& veganté.
t& kufizuar . . o QPS,
Edhe kété vit do t& punohet né drejtim t& hulumtimit
& métejmé, evidentimit dhe trajtimit t& t& gjithé Familja
fémijéve dhe t& rinjve t& cilét jané me aftési t& Komuna,

Shkolla,




| Gjaté punés soné¢ kemi hasur né fémijé dhe rini me Pérheré Handi-cap,
aftési t& kufizuar fizike, me aftési té kufizuara Shogata
auditive (shurdhér), me aftési t€ kufizuara
vizuale(verbér)si dhe me aftési té kufizuara mendore. 0JQ-t¢
Mbrojtja e té | -Kujdes i veganté do t’i kushtohet edhe trajtimit Pérheré QPS,
rriturve né adekuat né rastet ndaj t& ciléve ushtrohet dhuné Giykata,
nevojé familjare dhe forma tjera t& keqtrajtimit e sidomos
ndaj femrés, ashtu sikurse parashohin dispozitat e Familja,
rregullores kundér dhunés né¢ familje. Komuniteti
Mbrojtja e t& Megenése té gjithé t& moshuarit realizojné t& drejtén QPS,
moshuarve né pension e né njé faré forme materialisht jang t& Familja
siguruar, vémendje e vecanté do t’i kushtojmé
céshtjes s disa t& moshuarve q& jand pa pérkujdesje. | erhere BL.
Komuniteti
Plot&simi 1 Pjesémarrja né trajnime, seminare etj. n€ avancimin e
standardeve sa | shérbimeve sociale konform standardeve duke
i pérket respektuar legjislacionin né fuqi dhe Konventat
shérbimeve Ndérkombétare. Tani ka marré formé& kategorizimi MFPT, IPS,
sociale dhe standardizimi i disa kategorive ku do té& Pérheré 0JQ etj
respektohen me pérpikéri, si dhe Licencimi i ZSHS.
Aplikimi i Do t& aplikohen me pérkushtim format dhe standardet | Pérheré
formave unike | e punés profesionale t& cilat shérbime monitorohen
t&€ punés pér nga DPSF dhe DSHMS.
shérbime QPS,DPSF

sociale




Pérgatitja, ri-

instalimi i

Zyrtarét g€ jané t&€ angazhuar direkt né puné né bazén

e t& dhénave si dhe t& gjithé ZSHS do t’i zbatojné ¢do

ndryshimeve ndryshim dhe plotésim t& bazés sé€ t& dhénave
dhe | Pérheré QPS-ZSHS,
plotésimeve té Divizioni i
bazés sé t& SHS,0JQ-té
dhénave
Planifikimi dhe implementimi i Planit t& punés pér Sektorin e NS-sé
Implementimi i
Ligjeve; UA
dhe
marréveshjeve
kontraktuese
Trajtimi i barabarté i
qytetaréve, S N .
T& gjithé qytetarét do t€ trajtohen nj&jté
Angazhim né pavaré&sisht nacionalitetit,
fireqenien © besimit,gjinis€ apo bindjeve politike. Pérheré Z0PS
familjeve pa t& . o o &rheré QP
Angazhimi permanent q& familjet n€ nevojé t&
hura.
andburg pérfshihen né ndihmé sociale.
Angazhimi Té gjithé népunésit e ndihmés sociale sipas
permanent né detyrave té punés do t& angazhohen gé& ¢do Pérherss
pérmbushjen ¢ kérkesé e paraqitur pér riaplikim né ndihmé
procedurave t& sociale té trajtohet sipas procedurave dhe USNS
kérkesave pér afateve t& parapara ligjore. 7SNS
ndihmé sociale




| Informimi i | Informimi i drejté dhe me afat ligjor i té gjithé¢ | Cdo gjashté '
‘ aplikuesve pér aplikuesve pér ndihmé sociale, pérmes muaj kat .e 7SNS
‘ detyrimet dhe afatet | aktvendimeve t€ nxjerrura. dyté, ¢do
e riaplikimit | njé vit kat.
e par€
“ Pérgjigjja me kohé | Cdo ankesé e ushtruar s€ pari do t& rishqyrtohet
né ankesat e dhe né&se ka prova té reja do t€ rivendoset, né t& . .
Pérheré
shfrytézuesve t& kundértén n€ afatin sa mé t& shkurtér do t’i
shérbimeve dérgohet organit t& shk. [I-t& pér vendosje, me té QPS,DPSF
cilin vendim do t& njoftohet pala. Gjykata
Té& gjitha kérkesat e reja do t& shqyrtohen
Shqyrtimi n€ afati | n& afat ligjor duke pérfshiré verifikimin e Pérheré QPS
kérk té reja . ..
St dokumentacionit dhe vizita né terren.
Bashk&punimi me | Ndihma pér familjet né nevojé, varésisht nga Drejtori i
(donator€) shoqata | programi i donatoréve QPS-se
Pérherg
dhe organizata Sektori SNS-
humanitare se

DREJTORIA PR ZHVILLIM EKONOMIK NDERMARRESI INOVACION DHE
TURIZEM

Prioritet i Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik Ndérmarrési Inovacion dhe Turizé€m &shté té krijoj€ politika publike
t& favorshme dhe t& ofrojé infrastrukturé t& nevojshme pér nxitjen e investimeve t& huaja dhe vendore si dhe
pérkrahje e bizneseve me qéllim té zhvillimit ekonomik lokal. Duke paré mundésité pér rritje, prioritet do t’i
jepet edhe turizmit, duke dhéné mundési pér shfrytézimin e potencialeve turistike né disa prej pikave me bukuri
natyrore dhe atraktive pér t€ investuar. Do t& krijohen mundési qé€ diaspora t& keté lidhshméri mé t&€ madhe me

vendlindjen.



Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik Ndérmarrési Inovacion dhe Turizém do t&€ bashképunoj ngushté mé t€ gjitha
drejtorité komunale, pérfshiré nivelin gendror si: Ministring e Zhvillimit Ekonomik, Ministring€ e Tregtis¢ dhe
Industrisé, Ministriné e Zhvillimit Rajonal, bashképunim dhe koordinim i projekteve t& Partneritetit Publiko-
Privat, investitorét dhe donatorét e ndryshém mé géllim té realizimit t& planeve t& saj pér zhvillim ekonomik dhe
sjelljen e investimeve, projekteve dhe ideve inovative né Komunén e Skenderajt. Bashképunimin me t€ gjitha
institucionet geveritare pér nxitjen dhe promovimin e produkteve, prodhimeve dhe shérbimeve né fushén e

Zhvillimit Ekonomik, Ndérmarrésisé Inovacionit dhe Turizmit;

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik Ndérmarrési Inovacion dhe Turizém gjaté vitit 2025 do t€ funksionoj né& kéto
njési:

1. Njésia pér hulumtime, planifikime, pérpilimin e projekteve;

2. Njésia pér pérkrahje t& bizneseve dhe ofrim t& shérbimeve, regjistrim, shuarjen, ndryshimin e bizneseve;

3. Njésia pér turizém,;

SHERBIMET PER BIZNESE PLANIFIKIM DHE ZHVILLIM TURIZEM
DHE INVESTITOR

Aktivitetet:

1. Zhvillim Ekonomik 1.1 Promovimi dhe afirmimi i komunés si destinacion atraktiv i

dhe Ndérmarrési biznesit; Organizimi i takimeve me bizneset; informimi dhe koordinimi
i takimeve té& tjera t& bizneseve me donator& t&€ ndryshém apo
mekanizma mbéshtetés;
1.2 Brendi i Komunés - Krijimi i Brendit pérmes sé cilit komuna
prezanton né nivele rajonale e ndérkombétare;
1.30rganizimi i panaireve - panairi i artizanatit dhe produkteve té tjera
né nivel lokal, me theks t& veganté né mbéshtetjen e grave né

promovimin e produkteve t€ tyre;




5. Aktivitet t€ tjera 5.1 Fokusi i Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik Ndérmarrési Inovacion
dhe Turizém &shté implementimi i Strategjisé pér Zhvillimin Ekonomik
Lokal 2024-2028 dhe Strategjisé s¢ Zhvillimit t& Turizmit si dhe
mbikéqyrja e hollésishme e projekteve zhvillimore g€ jang t€ paraqitura
né té;

5.2 Mbledhja e t& hyrave nga taksa né biznes.

DREJTORIA KOMUNALE E ARSIMIT

N& kété plan jané t& pérfshira té gjitha aktivitetet e planifikuara t& Drejtorisé s¢ Arsimit, pér katér nivelet

shkollore sipas SNKA!-s&, dhe até si vijon:

e SNKA 3 - Arsimi i Mesém i Larté (Klasat X-XII),
o SNKA 2 - Arsimi i Mesém i Ulét (Klasat VI-IX),
e SNKA 1 — Arsimi fillor (klasat 1-V)

e SNKA 0 - Klasat Parafillore/Pérgatitore (5-6 vjeg) dhe Arsimi Parashkollor (lindje-5 vjeg).

Ky plan i ka pér bazé aktivitetet q& do t& realizohen né t& gjitha Shkollat Fillore t¢ Mesme t€Uléta dhe

t& Mesme té Larta (Gjimnaze dhe Shkolla Profesionale) né komunén e Skenderajt.

Pra, plani pérfshin aktivitetet pér pérgatitjen e vitit t& ri shkollor, aktivitetet pér pérgatitjene objekteve
shkollore, bashképunimin e DKA-sé me Kryetarin e Komunés, MASHTI-n, drejtoritée tjera komunale,
me qytetarét, komunitetin prindéror si dhe bashképunimi i DKA-sé me organet e sigurisé, OJQ-t&,

mediat, komunitetin, etj.

Plani ka pér bazé edhe elementet, t& cilat kané t& b&jn& me pércjelljen e trendeve t& reja zhvillimore né€ arsim,

pasurimin, furnizimin dhe shfrytézimin permanent t& teknologjisé arsimore népér shkolla



1.4 Ndarja e granteve pér bizneset fillestare (start-up) dhe bizneset
ekzistuese;

1.5 Mbéshtetja e & rinjve me angazhime praktike n¢ puné dhe trajnime
né puné né institucione dhe biznese;

1.6 Mbéshtetja ¢ organizatave t& shoqgérisé civile me projektet né fushat
e zhvillimit ekonomik, pérgatitjes sé tregut t& punés, turizmit dhe
inovacionit;

1.7 Zgjerim gradual i kompetencave dhe aktiviteteve t€ zyrés p&r
ofrimin e shérbimeve ndaj bizneseve.

1.8 Hulumtimi, planifikimi, pérpilimi i projekteve pér donatoré té
ndryshém pér grante dhe donacione né mbéshtetje t& bizneseve,

1.9 Shérbimet pér biznese:

a. Regjistrimi i bizneseve té reja;

b. Ndryshime t& tjera né& biznese;

c. Cregjistrimi i bizneseve;

d. Ndérrim i cértifikatave;

e. Vértetime;

f. Informata;

3. Nxitja, promovimi dhe
zhvillimi i Turizmit dhe

Inovacionit

3.1 Vazhdimi i ndértimit t& shtigjeve t& ¢iklizmit;

3.2 Ndértimi i shétitores natyrale dhe krijimi i hap&sirave rekreative
pérgjaté shtratit t&€ Lumit Klina;

3.3 Vazhdimi i projektit pér zgjerimin e shtratit te lumit;

3.4 Vazhdimi i ndértimit t& shtigjeve pér ecje;

3.5 Nxitja e zhvillimit t& turizmit rural; nép&rmjet inovacioneve dhe
formave té tjera alternative t& turizmit;

3.7 Hulumtimi, planifikimi, hartimi i projekteve pér donatorg t&
ndryshém pér mbéshtetje t& projekteve n& fushén e turizmit;

3.8 Turizmi do t& promovohet duke shfrytézuar hapésirat q& ofron
teknologjia bashkékohore; publikon informacione pér turizmin né&
Skenderaj;

4.3 Hulumtimi, planifikimi, p&rpilimi i projekteve p&r donatoré t&
ndryshém pér grante dhe donacione n& mbéshtetje t&€ fushés s¢

inovacionit;



Objektivat strategjike

Objektivi Strategjik 1: Zhvillimi profesional i mésimdhénésve - Njé nga prioritetet e komunés s&
Skenderajt éshté pérfshirja e t& gjithé mésimdhénésve né trajnime cilésore, t€ cilat i ndihmojné
mésimdhénésit gé t& jené mé kreativé né mésimdhénie dhe né ofrimin e pérkrahjes sé nevojshme pér
nxénés né zotérimin e kompetencave kryesore. Fokusi do té jeté né pércaktimin e qarté t€ rolit t&€ DKA-
sé né ZhPM, né zhvillimin e mekanizmave pér identifikim t& nevojave t& mésimdhénésve pér zhvillim
t¢ vazhdueshém profesional, financim t&¢ ZhPM, monitorim té ZhPM si dhe né pérkrahjen e shkollave
pér ZHPM me bazé né shkollé. Objektivi dhe masat pér ZhPM né komunén e Skenderajt jané né
harmoni edhe me masat e Planit Strategjik t& Arsimit né Kosové, pérkatésisht me objektivin 4: Zhvillimi

i mé&simdhénésve.

Objektivi Strategjik 2: Zbatimi i kurrikulés sé re - Me kurrikulén e re, roli i shkollés &sht€ sigurimi
i nj¢ mjedisi mundésues pér zhvillim t&¢ kompetencave. Pérmbushja e kétij roli t€ veganté, pérveg
trajnimit t& mésimdhénésve, lidhet edhe me ngritjen e kapaciteteve né udh&heqgje t€ procesit t&€ zbatimit
t& kurrikulés né nivel shkolle, organizimin e punés s& departamenteve/aktiveve profesionale né shkolla,
sigurimin e mjeteve e materialeve mésimore, si dhe pérkrahjen nga DKA-ja. Kéto aspekte jané n€ fokus

t& kétij objektivi.

Objektivi Strategjik 3: TIK-u dhe mjetet e konkretizimit - Pérdorimi i TIK-ut ndérlidhet me
pajisjen e shkollave me kompjuterg, qasja né internet, shfrytézimin e burimeve online, sigurimin e
mbéshtetjes teknike dhe mirémbajtjes s& pajisjeve, si dhe pérgatitjen e mésimdhénésve pér
shfrytézimin e TIK-ut. Kéto aspekte adresohen né masat ¢ vendosura pér arritjen e kétij objektivi
strategjik. Objektivi ndérlidhet me objektivin pér zbatim t& kurrikulés sé re, Planin Strategjik pér
Arsim 2022-2026 dhe me prioritetet € komunés s& Skenderaj pér t& siguruar pérdorim t€ TIK-ut né

procesin ¢ mé&simdhénies dhe t& nxénit.

Objektivi Strategjik 4: Sigurimi i cilésisé - Sigurimi i cil&sisé né shkollg lidhet me vendosjen e
mekanizmave efektivé pér sigurimin e cilésisé, funksionimin e departamenteve/aktiveve profesionale,
koordinimin e aktiviteteve qé lidhen me cilésing, mbéshtetjen nga komuna, vlerésimin € brendshém té
shkollés dhe planifikimin zhvillimor, monitorimin e mésimdhénésve dhe vlerésimin e performancés s&
tyre. Objektivi dhe masat pér sigurimin e cilésisé s& arsimit n& shkollat e komunés s& Skenderajt jané

né harmoni edhe me masat e PSAK-ut 2022-2026.



Objektivi Strategjik 5: Infrastruktura fizike - Hapésirat e mjaftueshme shkollore dhe funksionale,
b&jné qé nxénésit dhe personeli arsimor t& ndérveprojné né ményré aktive né zhvillimin e procesit
mésimor. Pér t& arritur kété, komuna e Skenderajt éshté pércaktuar né arritjen e kétij objektivi duke
vendosur masa dhe aktivitete, q¢ né fokus kané pérmirésimin e kushteve pér zhvillimin e procesit
mésimor né té gjitha shkollat e komunés, siguriné né shkolla, menaxhimin dhe mirémbajtjen adekuate
t&¢ hapésirave e objekteve shkollore si dhe hapja edhe e dy institucioneve té reja parashkollore né

Skenderaj, t& cilat do t’i pérmbushin kérkesat e prindérve né komunén tong.

Objektivi Strategjik 6: Arsimi dhe aftésimi profesional — Ndérlidhja e arsimit dhe aft€simit
profesional me kérkesat e tregut t& punés kérkon kohé& dhe nuk mund t& arrihet pa bashképunim me
institucionet ¢ AAP dhe bizneset. Masat pér zhvillimin e AAP né Skenderaj jané né€ harmoni edhe me
masat e PSAK-ut 2022-2026, pérkatésisht me objektivin strategjik 6: Arsimi dhe Aftésimi profesional

dhe arsimi i té rriturve.

Objektivi Strategjik 7: Ofrimi i shérbimeve té orientimit n€ karrieré.

Zhvillimi i politikave t& reja komunale pér orientimin né Karrieré pér nxénésit e klasave orientuese (6-
9, X-XII), pér ofrimin e shérbimeve profesionale pérmes gendrave t& orientimit n& karrierré dhe

késhilltaréve té karrierés.

Fokusi i késaj strategjie &shté promovimi i orientimit n& karrieré pér nxénésit e shkollave tona, pér

aktivitete t& ndryshme vetédijésuese, pér sesione informuese, vizita profesionale, punétori etj.

Objektivi Strategjik 8: Mbéshtetje financiare pér nxénés dhe studenté
Si pjesé e pérpjekjeve pér fugizimin e arsimit profesional dhe studimeve post-diplomike, komuna e Skenderajt

planifikon gé& t& ndaj& bursa pér nxénésit e shkollés profesionale dhe pér studentét e profileve deficitare.

Programi i Investimeve Kapitale pér vitin 2025

ARSIMI

Projektet 2025 2026 2027 Pershkrimi




Furnizimi me
pajisje, kabinete

Shkollat do té& pajisen

Vazhdim | 99,000.00 | 56,859.85 )
dhe laboratoré me kabinete  dhe
shkolloré 43,289.44 | laboratoré shkolloré
Furnizimi me Digjitalizimi i shkollave
tabela _ do t& béhet me tabela
) . Vazhdim | 28,614.00 | 55,000.00
interaktive - interaktike, projektoré
digjitale dhe PC né klasa.
Lo Né oborret e disa
Ndértimi i
shkollave do té bé&het
kéndeve pér I ri 150,000.00
22,904.00 ndértimi i kéndeve pér
lojéra né shkolla o
240,710.56 | lojéra té fémijéve
Gijithsej: 152,543.00
263,885.85 | 240,710.56




DREJTORIA E PROKURIMIT PUBLIK

Plani i punés sé Drejtorisé s& Prokurimit né pérgjithési duhet t& jeté i harmonizuar dhe do t&
korrespondojé me kufijté e buxhetit t& Autoritetit Kontraktues pér vitin 2025, pér t& gjitha
shtyllat e buxhetit, andaj Drejtoria e Prokurimit, né kuadér t& autorizimeve ligjore dhe
pérgjegjésive t& saj pér vitin 2025 me autorizimin e ZKA-sé do t& procedojé né zhvillimin e
procedurave pér lidhjen e kontratave publike pér kategorité mallra dhe shérbime té cilat skadojné
pérgjaté vitit fiskal si dhe ato t& projekteve té reja kapitale t& cilat jané paraparé€ n€ kuadér t&
buxhetit pér vitin 2025 (n& pérjashtim t& ndryshimeve t€ projekteve me rishikim t€ buxhetit dhe

pércjellja e procedurave qe rrjedhin nga viti paraprak)

Drejtoria e Prokurimit gjaté vitit 2025 planifikon t’i kryejé kéto n& kuadér t& njésive kérkuese t&

komunés sé Skenderajt dhe né kuadér t& drejtoris¢ si vijon:

1. Pérgatitja e buxhetit pér vitin 2025 (korniza afatmesme buxhetore, rrjedha e parasé,
pércjellja e buxhetit dhe shfrytézimi i tij n& ményré transparente), pérgatitja e planit t&
prokurimit preliminar p&rfundimtar .

2. Pérgatitja e raporteve t&€ punés (mujore,vjetore)

3. Né& bashképunim me njésité kérkuese dhe ZKA (Kryetarin e Komunés) do t€ hartohet

plani pérfundimtar i prokurimeve pér vitin 2025 dhe sipas LPP-s€ dhe Rregullore

Nr.002/2024 pér Plotésimin dhe ndrvshimin e Rregullores Nr. 001/2022 pér Prokurimin
Publik dhe do té dorézohet né AQP

4. Do ta finalizojmé raportin pérfundimtar pér kontratat e nénshkruara dhe do ta dorézojmé
ne KRPP (Janar 2025).

5. Né muajin Janar / 2025 do té& kryhen t& gjitha procedurat pér interes t€ njésive kérkuese,

pérfshiré furnizime, shérbime, puné (kapitale), konkurse projektimi dhe procedurat tjera
(t& cilat jané emergjente apo t& ngjajshme) t& pérfshira né planifikimin pérfundimtar t&
prokurmit (AQP).

6. Nga muaji janar i 2025 do t& insistohet q& té fillohet me zhvillimin e procedurave,
caktohen anétarét e komisioneve né vlerésim, do t& jepen propozimet pér anétaré t&
komisioneve, menaxheré /mbikéqyrés ndérsa ZKA do t& nxjerré vendim dhe do ta

nénshkruajé até.



7. Do t& hartohet njé listé e anétaréve t& komisioneve pér hapje té tenderéve, t& cilét do &
marrin pjesé€ n€ hapje t€ ofertave.

8. Sipas planit preliminar t& prokurimeve gjaté vitit 2025 do t& publikohen t€ gjitha
procedurat e inicuara nga njésité kérkuese, pér furnizime, shérbime dhe puné (projekte
kapitale )

9. Publikimi i tenderéve do t& béhet konform planit t& prokurimit si dhe kérkesave qé€ vijné
nga njésité kérkuese.

10. Gjaté vitit 2025, Drejtoria e Prokurimit llogarit q& pér nevojat e njésive kérkuese t’i
kryej& t& gjitha procedurat pa publikimin e njoftimit per kontraté apo me negociata (aneks
kontrata), kuotime ¢gmimesh dhe vlera minimale varésisht prej nevojés.

11. Gjaté vitit 2025, Zyra e Prokurimit do t& hartojé raporte javore, mujore dhe tremujore,
raportet tremujore do t& dorézohen te Zyra e Kryetarit dhe né KRPP.

12. Gjaté vitit 2025 Zyra e Prokurimit do t& insistoj& q& t& gjitha kushtet dhe kriteret do t&
hartohen konform LPP — s& dhe n& bashk&punim me njésité kérkuese.

13. Gjatg vitit 2025 do té& insistohet q& kérkesat fillestare, ZP do t& pranojé vetém kérkesa
pér t& cilat do t& zhvillohen procedurat e prokurimit té cilat jang t& p&rfshira n&
planifikimin pérfundimtar t& prokurimit dhe puné t& tjera q& obligon LPP, rregullorja,

udhézuesi dhe legjislacioni n& fuqi.

Drejtoria € Prokurimit publik pér vitin 2025 do t& jet& e pérkushtuar g€ t& rrisé
transparencén dhe llogaridhénien, zhvillimi i kapaciteteve t& personelit, pérdorimi efikas i
buxhetit, menaxhimi i ankesave dhe qasje transparente pér t& gjitha palét e interesit dhe

ligjeve n€ fuqi.



DREJTORIA E INSPEKCIONIT

Plani i punés i Drejtorisé s& Inspekcionit pér vitin 2025 pércakton prioritetet, objektivat, aktivitetet
e nevojshme pér realizimin e objektivave t& pércaktuara, afatet kohore dhe bashk&punimin me

institucionet tjera relevante té cilat do t& ndihmojné né implementimin efektiv t& k&tij plani.

Pérmes kétij plani synohet t& rritet niveli i zbatueshméris€ s& dispozitave ligjore sipas fushés g&
mbulojn& sektorét € ndryshém t& cilét veprojné né kuadér t& Drejtorisé sé Inspekcionit.

Ky plan pune bazohet né prioritetet e nxjerrura nga raportet € punés pér vitin paraprak, né€ nevojat
dhe kérkesat e komunitetit, n& parregullsité e evidentuara n& vitin paraprak dhe n& obligimet q&

dalin nga infrastruktura ligjore q& mbulon kjo drejtori.

OBJEKTIVAT
Objektivat kryesore t& cilat synojmé t’i arrijm& gjat® vitit 2025 jang:

Mbrojtja e konsumatorit,
Ruajtja e pronés publike,
Mbrojtja dhe ruajtja e mjedisit,

Parandalimi i ndértimit ilegal,

vV V Vv Vv V¥

Transporti i sigurt pér udhétarg.



PLANI I PUNES I INSPEKTOREVE Tk TREGUT

Objektivat Aktivitetet kryesore Nénaktivitete Institucionet/D
rejtorité e
pérfshira

Mbrojtja e Mbrojtja e personave nén Inspektimi i pompave te MINT (Zyra
konsumatoréve moshén 18 vjecare nga shitja | derivateve (leja, vulosja, pér mbrojtjen e

e pijeve alkoolike dhe
duhanit

Kontrollimi i vendosjes sé
¢mimeve si dhe
pérputhshméris€ s€ gmimeve
t& deklaruara né raft me

¢mimin e faturuar.

Aktivitet n& biznese pérmes
té cilave i mundésohet
konsumatorit t& pajiset me

fatura ose kupona fiskal.

Respektimi i garancioneve t&

produkteve

Kontrollimi i
karakteristikave t&
produkteve pérmes
certifikatave, deklarimit dhe

etiketimit.

bazhdarimi etj. )

Inspektimi i barnatoreve
lidhur me respektimin e orarit
té punés, kontrollimi i
faturave, gmimeve, flamujt e

origjinés etj.

Inspektimi i produkteve né

zbritje t& deklaruara.

Inspektime né furra buke,

restaurante dhe barkafe.

Kontrollimi i marketeve
ushgimore pér mallra me afat
t& skaduar, pér vendosjen e
¢mimeve, deklaracionit, vendit

té origjinés.

Inspektime pér respektimin e

orarit t& punés.

konsumatorit)




Vendosja e flamujve sipas

origjinés se mallit

Afatet kohore

Detyra t& pérhershme gjat&

vitit

Janar, shkurt, mars, prill, maj, gershor

Luftimi i tregtisé
informale dhe
konkurrencés sé

padrejté tregtare

Regjistrimi i biznesit.
Verifikimi i kushteve
minimale teknike dhe pajisja
e subjekteve me p&lgim pér
té ushtruar veprimtari

biznesore.

Origjina e mallit dhe mbajtja

e evidencés.

Kontrollimi i automjeteve
transportuese q& bartin

mallra pér tregti.

Inspektimi i autolarjeve,
autoparkingjeve,
autosalloneve, salloneve té

ondulimit.

Inspektimi i subjekteve

prodhuese, shérbyese, tregtare.

Policia e
Kosovés,
Doganat e

Kosovés




Kontrollimi i shitésve
ambulantivé qé bartin mallra

pér tregti.

Luftimi i aktiviteteve t&
paligjshme (lojérave t& fatit
etj.)

Afatet kohore Detyra té& pérhershme gjaté Korrik, gusht, shtator, tetor, néntor, dhjetor
vitit

Siguria e pérgjithshme | Sekuestrimi dhe asgjésimii | Kontrollimi i shitjes s&

e produkteve produkteve t& pasigurta n& fishekzjarréve né& dyqane t&

treg.

Kontrollimi i deklaracionit t&

mallit né& produkte.

Udhé&zimet e pérdorimit t&
produkteve né& gjuhén

zyrtare;

Fletg garancionet n& gjuhén

zyrtare;

licencuara.

Kontrollimi i subjekteve
afariste né t& cilat ushtrohet

shitja e mallrave me pakicg.

Inspektimi i tregtisé s& duhanit

Kontrollimi i produkteve
ushgimore pér skadim t& afatit
té pérdorimit, vendosjen e
¢mimeve, deklaracionin,
origjinén e mallrave, n&€ zonén

urbane dhe rurale.

Inspektime pér respektimin e

orarit t& punés




Afatet kohore Detyra t& pérhershme gjaté

vitit

Shtator, tetor, néntor, dhjetor

PLANI I PUNES I INSPEKTORIT TE KOMUNIKACIONIT

pérkatése pér két& veprimatri.

Verifikimi i lejes-licencés sé punés
nga organi kompetent pér zhvillimin

e késaj veprimtarie.

Kontrollimi i rendit t& udh&timit t&
regjistruar dhe vértetuar nga organi i
autorizuar dhe sa i pérmbahen rendit
té udhétimit, sa respektohet koha dhe

vendi i nisjeve.

Kontrollimi pér vijat e regjistruara

dhe mbajtjes sé rregullt.

Kontrollimi pér ¢mimoret e
vértetuara dhe t& vendosura né vendin

e parapar€.

Objektivat Aktivitetet Institucionet/Drejtorité ¢
pérfshira
Mbikéqyrja dhe Kontrollimi i operatoréve nése jané t& Policia e Kosov&s/ Sektori i
inspektimi i operatoréve regjistruara prané Ministrisé Trafikut Rrugor
pér bartjen e udhétaréve




Kontroll mbi respektimin e obligimit
ligjor pér déshminé-biletén e

udhétimit.

Afatet kohore

Inspektim ¢do tre muaj

Inspektimi i

vendparkingjeve

Sinjalizimi i trafikut n& parkingje
publike dhe menjanimi i mangésive

né afat t& caktuar.

Inspektimi i gjendjes teknike
parkingjeve publike dhe menjanimi i
manggésive né€ afat t&€ caktuar p&€rmes

menaxherit.

Inspektimi i parkingjeve publike né
aspektin e sigurisé né trafik dhe né
bazé t& provave t& nxjerra nga organi
pérkatés t& urdhérojé pérmirésimin e
gjendjes pér siguri t&€ pjesémarrésve

né trafik.

DSHP

A fatet kohore

Prill, Maj, Qershor, Korrik, Gusht




Mbikéqyrja inspektuese e
linjave t& autobuséve dhe
taxive (p&r leje pune dhe

licenca)

Inspektimi nése operatoret ekonomik
(kompanité e transportit t&
udhétareve) i respektojné rendet €
udhétimit né relacionet pérkatése né
linjat nder-urbane dhe urbane-

periferike .

Kontrolli i radiotaxive dhe autotaxive

per leje pune.

Inicimi i procedurave gjyqésore prané
organeve kompetente pér

kundérvajtjet e konstatuara.

Policia e Kosovés

Afatet kohore

Aktivitet i pérmuajshém

Sinjalizimi horizontal dhe

vertikal i rrugéve

Monitorimi i rrugéve rreth pajisjss s&

tyre mé sinjalistiké pérkatése.

Krijimi i rrugéve njékahore né
ményré g€ té shkarkohet qyteti dhe t&
shmanget nga ngulfatja prej mjeteve

motorike.

DSHP

Afatet kohore

Monitorim i vazhduesh&m gjat& vitit




| PLANI I PUNES | INSPEKTORIT PER MBROJTJEN E MIEDISIT

komunale pér veprimtarité q&€ ndikojné

né cilésing e ajrit

| Objektivat Aktivitetet | Institucionet e p&rfshira
Mbrojtja e ajrit Verifikimi i aktiviteteve ndotése. Ministria e Mjedist,
Planifikimit Hapési
Parandalimi i aktivitetve t& djegieve t& AnmiE Hapesmor
. . dhe Infrastrukturés
mbeturinave nga goma, letra, tekstili
dhe materiale t& tjera g€ i ndalohen me | Njésia e Policis&
ligj. Skenderaj
Zhvillimi i takimeve me biznese dhe Njésia e Zjarréfiksave
K itotin b limi
omunitetin pé&r parandalimin e Bizneset
dukurive té zjarrévénieve dhe djegies s&
TbERTETE: Bashkésit lokale dhe
lagjet
Mbikéqyrja e lejeve mjedisore
komunale pér veprimtarité q€ ndikojné
né cilésing e ajrit
Stimulimi i pérdorimit t& mjeteve t&
transportit qé nuk e ndotin ajrin-
bigikletat, trotinetét elektriké
Inspektime né& industrité prodhuese t&
cilat gjaté zhvillimit t&€ veprimtarisé
lirojné& gazra ndotése
Mbrojtja e ujit Inspektimi i lumenjve dhe rrjedhave t¢ | DSHP
ti mbitokésore-pé ‘
ij mbitoké&sore-pérroskave DUMA
Mbikéavria e lei edi
ik&qyrja e lejeve mjedisore DKA




| Zhvillimi i aktiviteteve vetédijésuese pér

ruajtje t&€ ujérave nga ndotja

Aksione pér parandalimin e

keqpérdorimit t& ujit t& pijshém

Mbrojtja e tokés

Inspektimi i zonave industriale, zonave
t€ ndértimit dhe zonave t& tjera ku

aktiviteti njeré€zor ka ndikim.

Aktivitete pastrimi dhe fushata pér
ruajtje t& hapésirave publike dhe private

nga ndotja.

Mbikéqyrja e lejeve mjedisore
komunale pér veprimtarité q€ ndikojné

né cilésing e ajrit.

Pércjellja e nivelit t& pastértisé né zonén

urbane dhe zona rurale.

Monitorimi i urdhéresave pér bizneset
pér mirémbajtje t& hap&siarve para

objekteve ku ushtrojné veprimtarité

Mbikéqyrja e hapésirave t€ gjelbra:
pargeve t& qytetit dhe pargeve t&

komplekseve banesore.

Fushata né& shkolla pér edukim mjedisor
dhe diskutime t& problemeve mjedisore

duke kérkuar zgjidhje.

Aktivitete pér mirémbajtje t€ oborreve

t& shkollave, pastrim dhe mbjellje.

Bizneset né Skenderaj
DUMA

DSHP

KRM Uniteti

EKO Natyra

DKA




Inspektime né Kompaning Regiionale
pér Menaxhimin e Mbeturinave né&

Skenderaj.
Inspektime né NPL Eko Natyra SH.A.

Inspektime pér pastértin€ dhe
mirémbjatjen e kanaleve dhe pusetave t&

ujérave atmosferike.

Inspektimet pér rrjedhje t& ujérave t&

ZCZza.

Mbik&qyrja e nivelit t&

administrimit t& mbeturinave

Mbikéqyrja e procesit t& menaxhmit t&
mbeturinave t& amvisérisé, mbeturinave
inerte dhe mbeturinave t& natyrave t&

tjera.

Inspektime periodike n& deponiné pér

mbeturina inerte

Inspektime né vende ku b&hen hedhje t&
paligjshme t& mbeturinave, aktivitete
pér hegjen e mbeturinave pér t& siguruar
g€ mbetjet t& hidhen aty ku duhet, dhe
mbik&qyrja e kétyre zonave t&

transformuara.

Inspektimi i operatoréve ndértimoré pér
verifikim t& lejes mjedisore dhe raportit
té ndikimit né mjedis, konkretisht
inspektimin pér kornizé€n e menaxhimit
t& mbeturinave t& krijuara nga

veprimtaria e tyre.

DSHP

KRM UNITETI

NPL EKONATYRA




Mbrojtja e biodiversitetit dhe

peisazheve natyrore

Mbikéqyrja dhe inspektimi i

shfrytézimit t& komplekseve pyjore.

Mbikéqyrja e veprimtatrisé s€ gjuetisé
dhe peshkimit dhe parandalimi i
zhvillimit t& tyre n€ masé t€ démshme

pér ekosistemet.

Inspektimi i zonave me floré€ dhe fauné

t& mbrojtur.

Pérdorimi i rrjeteve sociale, promovimi i
vlerave dhe bukurive natyrore té

Skenderajt.

Afatet kohore

Aktivite t& vazhdueshme gjatg vitit




PLANI | PUNES | INSPEKTORIT TE SHERBIMEVE PUBLIKE

Objektivat Aktivitetet Institucionet e
pérfshira
Kontrolli rreth shfrytézimit | Kontrolle inspektuese. DSHP

té sipérfageve publike.

Aksione pér lirimin e sipérfageve publike.

Inspektime t& rrugéve, inspektime té
trotuaréve dhe sipérfageve t& tjera publike

Pastrimi i rrugéve nga bora-garkullim i
lirshém i komunikacionit.

Policia e Kosovés

Vendosja konform ligjeve

per mbishkrimet, panot dhe

tabelat reklamuese

Kontrolle inspektuese operatoréve
ekonomiké.

Respektimi i afateve t€ dhéna me
procesverbale.

Largimi i tabelave reklamuese nga hapésirat
publike

Inspektime né Kompaniné
Regjionale te
Ujésjellsit/Dega Skenderaj

Furnizimi i qytetaréve me ujé t& pijshém

Mbikéqyrje rreth mirémbajtjes dhe pastrimit
t& rrjetit t& ujésjellésit, kanaleve dhe pusetave
t& ujérave t& zeza si dhe mirémbajtjen dhe
pastrimin e rezevuaréve t& ujésjellésit t&
qytetit.

KRU Skenderaj

DSHP

Inspektime né& kompanité
kontraktuese né
infrastukturé rrugore

Mbikéqyrja e rrjetit elektrik né punimine
rrugéve dhe trotuaréve, rrjetit t& ujésjellésit,
rrjetit t& kanalizimit, rrjetit t& internetit.

DSHP
DUMA
KRU Skenderaj

KEDS

Afatet kohore

Alktivitete té pérhershme




'PLANI I PUNES I INSPEKTORIT TE NDERTIMIT

Objektivat Aktivitetet Institucionet e pérfshira
Inspektimi dhe Inspektimi i objekteve ndértimore né DUMA
parandalimi i t& gjitha fazat e ndértimit.

ndértimeve pa leje

Plotésimi i formularéve standardé
pér ¢do fazg t& ndértimit ,gjaté

inspektimeve n& vendndértim.

Inspektimi p&rfundimtar i nd&rtimit
té objektit me leje ndértimi dhe

plotésimi i formularit standard.

Kompletimi i 1&ndés pér ¢do objekt
ndértues dhe mbajtja e nj€ kopjeje t&

formularit standard.

Policia e Kosovés

DGIK

Konservimi, rrénimi i

Ndalimi i punimeve ndé&rtimore.

Policia e Kosovés,

ndértimeve dhe

Nxjerrja € vendimit p&r rrénim. Operatori Kontraktues
mbindértimeve pa leje S £ 6
Kontrollimi i objekteve | Inspektimi periodik i t& gjitha Mirémbaijtésit e
t& vjetra nga aspekti i objekteve t& vjetra dhe konstatimi objekteve
mirémbajtjes nése ato paraqesin rrezikshméri pér

banorét pérreth apo kalimtarét e

rastit.

Konservimi i objekteve t& vjetra,




} Afatet kohore ; Aktivitete té pérhershme gjalé vitit |




